
Kilkanaście portretów miesz-
kańców Zalozia i tyleż samo 
historii. Śląski Zamek Sztuki 
i Przedsiębiorczości w Cie-
szynie na chwilę zbacza 
z kursu na design, by zająć 
się tematem tożsamości na-
rodowej. O niej traktuje naj-
nowsza wystawa. – Budzi 
kontrowersje. Ale nie bój-
my się, dyskutujmy ze sobą 
– mówi dyrektor Zamku, 
Ewa Gołębiowska.
Wystawa „Tożsamość. Zaolzie” za-
witała w piątek do Śląskiego Zamku 
Sztuki i Przedsiębiorczości w Cie-
szynie. Jej autorki – dwie Moniki: 
Bereżecka i Redzisz, czyli duet Zor-
ka Project – prezentują na niej zdję-
cia i wypowiedzi kilkunastu osób, 
należących do różnych generacji i 
narodowości. Łączy je tylko, a mo-
że aż jeden element – mieszkają w 
zaolziańskiej części Śląska Cieszyń-
skiego.

Same autorki nie przyjechały w 
piątek nad Olzę. Zastąpił je histo-
ryk Grzegorz Gąsior, autor publi-

kacji „Zaolzie. Polsko-czeski spór o 
Śląsk Cieszyński 1918-1920”, w któ-
rej też znajdziemy sylwetki uczest-
ników projektu (wcześniej materiał 
ten w skróconej wersji opublikowa-
ła „Gazeta Wyborcza” w „Dużym 
Formacie”), oraz Helena Sienkie-
wicz z warszawskiego Ośrodka Kar-
ta, który od trzech lat realizuje pro-
jekt „XX wiek na Zaolziu”. A wysta-
wa „Tożsamość. Zaolzie” to jeden z 
owoców tego projektu. 

– Projekt „XX wiek na Zaolziu” 
dotyczy głównie historii naszego re-
gionu, która prezentowana jest po-
przez relacje jej świadków – mówi 
Grzegorz Gąsior. – W pewnym jed-
nak momencie zrodził się pomysł, że-
by udokumentować nie tylko historię, 
ale zastanowić się, jaki ta historia ma 
wpływ na życie współczesnych miesz-
kańców Zaolzia. Czy jest ona jeszcze 
wciąż żywa, czy też już nikogo nie in-
teresuje? W pewnym momencie Hele-
na Sienkiewicz zaproponowała, że-
by duet Zorka Project przyjechał nad 
Olzę. Chciała, żeby autorki spotkały 
się z osobami różnych generacji i na-
rodowości. Chodziło nam o to, by te 
osoby były w miarę reprezentatywne 
i przedstawiały różne punkty widze-

nia. Nie jest to wprawdzie wyczerpu-
jący obraz, ale dochodzi tu do pew-
nej konfrontacji doświadczeń i od-
miennych spojrzeń na Zaolzie. I o to 
nam właśnie chodziło – by ta wysta-
wa, a także książka, przyczyniły się 
do wywołania dyskusji, do refleksji 
nad tym, co kiedyś się na Śląsku Cie-
szyńskim wydarzyło i jak wygląda ży-
cie w tym regionie dzisiaj.

Helena Sienkiewicz zaś dodała, 
że historia to nie tylko dokumenty i 
archiwalia. – To my wszyscy ją two-
rzymy. Dlatego Ośrodek Karta poka-
zuje historię przez pryzmat jednost-
ki, bo to one ją tworzą. O randze tej 
wystawy świadczy zaś to, że patro-
nat honorowy objęli nad nią amba-
sadorowie RP i RC, Jan Pastwa i Jan 
Sechter. Widać, że obie strony chcą 
stworzyć przestrzeń do rozmowy i 
dialogu. A rozmowa oczyszcza, jest 
niezbędna. Nie jesteśmy w stanie 
zmienić biegu historii, ale jesteśmy 
w stanie wpłynąć na to, jak będą wy-
glądać relacje między Czechami a 
Polakami dziś.

Swoimi refleksjami na temat toż-
samości podzielili się z „Głosem Lu-
du” także inni uczestnicy piątko-
wego wernisażu. – To bardzo cen-

na inicjatywa – stwierdził dyrektor 
Książnicy Cieszyńskiej, Krzysztof 
Szelong. – Daje szansę upowszech-
nić wiedzę o Polakach na Zaolziu 
w Polsce. Po drugie zaś daje samym 
Zaolzianom okazję przejrzenia się 
w zwierciadle, które postawili ludzie 
z zewnątrz. A to zawsze jest cenne. 
Podobnie myśli szef Kancelarii Kon-
gresu Polaków Roman Kaszper: – To 
spojrzenie na siebie jak gdyby z ze-
wnątrz jest ważne. Może czasami 
zaboleć, ale także mile zaskoczyć. 
Szkoda, że na podobny pomysł nie 
wpadli też Czesi, ale dla nich chyba 
historia naszego regionu nie jest aż 
tak ważna. My, Polacy, mieszkający 
obecnie w obcym kraju, musimy so-
bie jednak zadawać pytania: kim je-
steśmy i skąd pochodzimy? Z tą opi-
nią zgodził się Szelong: – Typowa 
dla czeskich elit jest ucieczka od roz-
ważań na temat problemu historii 
Zaolzia. Bo w końcowych wnioskach 
zawsze musi wyjść na to, że na Zaol-
ziu u siebie są Polacy, a nie Czesi.

Wystawę „Tożsamość. Zaolzie” 
można na Zamku w Cieszynie oglą-
dać do 28 lutego. Do tematu wróci-
my obszernie w sobotnim wydaniu.

JACEK SIKORA
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we wtorki, czwartki i soboty

Zabiło ją drzewo
Tragicznie skończyło się wycina-
nie drzewa w sobotę rano w Dzieć-
morowicach. Małżeństwo – 38-let-
ni mężczyzna i 30-letnia kobieta 
– chciało wyciąć drzewo w należą-
cym do nich lasku. Ścięte drzewo 
przywaliło kobietę. – Kiedy pogo-
towie dotarło na miejsce, poszko-
dowana była nieprzytomna. Nie 
oddychała a serce nie pracowało 
– powiedział rzecznik wojewódz-
kiego pogotowia ratunkowego Lu-
kaš Humpl. – Podejrzanym o po-
pełnienie czynu karnego jest mąż 
zmarłej. W czasie pracy nie spo-
strzegł, że kobieta weszła w obszar, 
na który miało spaść drzewo – po-
wiedziała Zlatuše Viačková, rzecz-
niczka policji. (mro)

Śmierć w pożarze
Wczoraj po południu w domu jed-
norodzinnym przy ul. Skotnickiej 
w Zebrzydowicach wybuchł po-
żar. Przybyła na miejsce straż po-
żarna znalazła w środku mężczy-
znę. Jak się okazało, 53-latek już 
nie żył. Najprawdopodobniej za-
truł się dymem. To już druga taka 
tragedia w gminie Zebrzydowice 
w przeciągu miesiąca. W Sylwe-
stra, przypomnijmy, 79-letnia ko-
bieta i jej 59-letni syn spłonęli w 
pożarze domu jednorodzinnego w 
Kończycach Małych.  (two)

Starosta wraca 
Wyszczuplały, lekko utykający 
na prawą nogę, ale uśmiechnięty. 
Starosta cieszyński Czesław Glu-
za powoli wraca do formy. W pią-
tek po raz pierwszy od wrześnio-
wego wypadku pojawił się pu-
blicznie. Do starostwa przyjechał 
wprost ze szpitala. Okazją było 
10-lecie Starostwa Powiatowego. 
– Moja kondycja jeszcze nie jest 
znakomita – przekonywał staro-
sta, który pojawił się publicznie 
po raz pierwszy od prawie czte-
rech miesięcy. 21 września ub. ro-
ku wracając służbowo z dożynek 
wojewódzkich uległ poważnemu 
wypadkowi samochodowemu. 
Obrażenia były ciężkie i starosta 
długo przeleżał na oddziale inten-
sywnej terapii. Gluza ciągle jesz-
cze przebywa w Szpitalu Uzdro-
wiskowym Równica w Ustroniu, 
gdzie od 9 grudnia przechodzi re-
habilitację. – Myślałem, że do pra-
cy wrócę już w grudniu, ale pew-
nych rzeczy człowiek nie przesko-
czy. Wrócę gdzieś na początku lu-
tego. W zasadzie czekam już na 
wypis – opowiadał Gluza.
 (Gazetacodzienna.pl)

ZDARZYŁO SIĘ Tak nas widzą

„Tożsamość. Zaolzie”: (siedzą od lewej) Lubomír Matěj, Máša Vízdalová McDonald, Irena Cicha, Emilia i Jan Gazurowie, Grzegorz Gąsior, Józef Chmiel; (sto-
ją od lewej) Władysław i Antoni Szpyrcowie, Marian Siedlaczek, Roman Krop i Tomasz Pustówka.

TEMAT DNIA na str. 4:

Wszystkie 
Kystyny 
są na ty

Pezetkaowcy z Łomnej Dolnej bawili się w sobotę na 
czwartym już Balu Maskowym w restauracji „Mánes”. 
Zabawa była wyśmienita. Swój najnowszy program balo-
wy przedstawił jabłonkowski „Rytmik”, muzykę do tań-
ca zapewnił Czesław Pomykacz. Oceniono też najlep-
sze maski. Główną nagrodę przyznano rodzinie Baseli-
desów, której członkowie przebrali się za Teletubisie (na 
zdjęciu obok). Jak widać na załączonym obrazku bajka 
bije rekordy popularności nie tylko wśród dzieci, ale tak-
że ich rodziców. Gratulujemy pomysłowości. (kor)

Teletubisie 
z Łomnej

Fo
t. 

M
AR

EK
 S

AN
TA

RI
US

Fo
t. 

RO
M

AN
 B

AS
EL

ID
ES

POGODA

dzień: 2 do 6°C
noc: 3 do 0°C
wiatr: 2-6 m/s

środawtorek

dzień: 2 do 6°C
noc: 2 do -2°C
wiatr: 5-9 m/s
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Po polskiej stronie Olzy od kilku 
dni szaleje grypa. Czeskie stacje sa-
nitarno-epidemiologiczne na razie 
nie stwierdziły wirusa, nie wyklu-
czają jednak, że wkrótce do nas do-
trze.

– Zachorowań jest mało. Nie ma 
powodów do niepokoju. Najczęściej 
chorują dzieci do 5 lat, a także osoby 
starsze – informuje Irena Martinek z 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epi-
demiologicznej w Ostrawie. Doda-
je, że jeszcze można się zaszczepić. 
– Ponieważ trwa 14 dni, zanim orga-
nizm wytworzy przeciwciała, nie ma 
gwarancji, że człowiek mimo szcze-
pienia nie zarazi się wirusem.

Jak podał Krajowy Instytut Zdro-
wia w Pradze, ze względu na epide-
mie grypy w Europie Zachodniej, w 
najbliższym czasie można się spo-
dziewać większej liczby zachoro-
wań także w Czechach, zwłaszcza 
że informacje o wirusie docierają 
także z Polski

W przychodni przy ul. Frysz-
tackiej w Cieszynie ustawiała się 
wczoraj do rejestracji długa kolejka. 
Ludzie skarżyli się na wysoką go-

rączkę, dreszcze i bóle w stawach. 
– To typowe objawy grypowe. Od kil-
ku dni infekcji wirusowych jest co-
raz więcej. Nie jest to jeszcze „siwy 

dym”, jak bywało w poprzednich la-
tach, ale z dnia na dzień chorych 
przybywa – mówi Leszek Włodar-
ski, lekarz rodzinny. Tłok panuje 
też w aptece na parterze przychod-
ni. Ludzie wykupują witaminy i leki 
przeciwko gorączce.

– Chorych przybywa od ubiegłego 
tygodnia. W pierwszych dwóch tygo-
dniach stycznia zgłoszeń o infekcjach 
było kilka. W ub. tygodniu już 200 – 
informuje Teresa Wałga, dyrektorka 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epide-
miologicznej w Cieszynie. Epidemio-
lodzy wyślą w tym tygodniu próbki 
wirusa do badań, aby stwierdzić, czy 
dostępne na rynku szczepionki ra-
dzą sobie z szerzącą się grypą.

Jak ustrzec się infekcji? – Nie 
przegrzewać się, ani nie wychła-
dzać. Najlepiej ubierać się na tzw. 
cebulkę. Należy też unikać kontaktu 
z chorymi, zażywać witaminy i pić 
dużo płynów – radzi doktor Włodar-
ski. ER/Gazetacodzienna.pl, EP

Idzie grypa z Polski

Po świętach i Sylwestrze do cieszyńskiego schro-
niska dla bezdomnych zwierząt trafiło aż 19 
psów! – Ludzie są naprawdę nieodpowiedzial-
ni – mówi Mieczysław Kowalczyk, prowadzący 
schronisko Azyl przy ulicy Cichej.

Dlaczego po świętach przybywa w schroni-
skach czworonogów? Bo psy bywają traktowa-
ne jak prezenty, a te nie zawsze muszą się podo-
bać. Czworonogi trafiają do schroniska również 
po głośnym Sylwestrze. Pies ma słuch o wiele 
wrażliwszy niż ludzie; są dźwięki, które po pro-
stu sprawiają mu silny ból fizyczny i zmuszają 
do reakcji, najczęściej ucieczki. – Gdybyśmy my 
– ludzie, nie znali powodów, dla których akurat 
w noc sylwestrową, co chwilę widać rozbłyski na 
niebie i słychać detonacje, to też popadlibyśmy w 
panikę – dodaje Mieczysław Kowalczyk.

Po świętach i Sylwestrze do cieszyńskiego 
schroniska dla bezdomnych zwierząt trafiło aż 
19 psów! Na razie tylko po 9 zgłosili się właści-
ciele. Każdy musiał zapłacić 30 lub 50 zł za odzy-
skanie „członka rodziny”. – Dwa zwierzaki z tych 
„posylwestrowych” były rasowe – to yorki, suczka 

i pies. Dopiero 11 stycznia po jednego zgłosił się 
właściciel z Kończyc Małych. Suczka natomiast 
cały czas czeka na swojego pana. Reszta z tych 
psów to kundelki – opowiada Zbigniew Górniok, 
pracownik Azylu. W schronisku przy Cichej jest 
obecnie 127 psów, a przystosowane jest ono dla 
ok. 80.

Również w miejskim schronisku dla psów w 
Trzyńcu panuje w grudniu i styczniu większy 
ruch niż w pozostałych okresach roku. Często 
trafiają tu złapane przez straż miejską zwierzę-
ta, które przestraszyły się petard i fajerwerków 
i uciekły swym właścicielom. W styczniu trafiło 
do schroniska 10 psów, po 6 z nich zgłosili się 
już właściciele. Pozostałe cztery ciągle czekają 
na swych panów. Kierowniczka placówki An-
na Adamiec nie przypomina sobie natomiast, by 
ktoś oddał do schroniska psa, którego dostał w 
prezencie. – Ludzie pozbywają się psów na różne 
sposoby i w różnych okolicznościach, ale takie-
go, który byłby niechcianym prezentem gwiazd-
kowym, nie pamiętam – mówi. 

Przez trzyniecki przytułek przewinęło się w 

ubiegłym roku 250 zwierząt. Na szczęście więk-
szość z nich w miarę szybko wraca do swych 
właścicieli lub znajduje nowych. Jednak nie 
wszystkie – na przykład suczka Lusy przebywa 
w schronisku już ponad rok. 

 KK/Gazetacodzienna.pl, DC

Niechciane prezenty czekają

Powietrze 
transgraniczne
W czasach, kiedy na polsko-czeskim pograniczu współ-
praca jest już nie tylko strategią, ale wręcz nawykiem, 
nie dziwi, że wspólnie działają ludzie z niemal każdej 
branży, a mieszkańcy chodzą stąd tam i stamtąd tu. Na zakupy, na mszę, 
na imprezę, na pociąg, na chwilę, a nawet na zawsze. A jednak zdarzają 
się „białe plamy”, dziedziny,w których jeszcze nikomu nie przyszło na 
myśl, by zainteresować się „drugą stroną”. 

Mamy już jedno miasto i jedną kulturę (w ramach projektu kultural-
nego o takiej właśnie nazwie), z sentymentem wspominamy wspólny 
tramwaj jeżdżący po wspólnym mieście, niektórym marzy się nawet je-
den wspólny magistrat, ale okazuje się, że... oddychamy innym powie-
trzem. Kiedy kilka tygodni temu po „tej stronie” ostrzegano przed sil-
nym zanieczyszczeniem powietrza, po „tamtej” brak było informacji. Za-
pewne dlatego, że w części Ślaska Cieszyńskiego leżącej w Polsce jest 
tylko jedna stacja pomiarowa. Tutaj jest ich jednak wiele, niektóre tuż 
przy granicy. W czasach, kiedy wszędzie trąbi się o zniesieniu granic 
i barier, wydaje się dziwny taki sposób myślenia. Cóż, pewnie zakłady 
przemysłowe leżące po czeskiej stronie zatruwają tylko czeskie powie-
trze. Na szczęście takich „białych plam" jest coraz mniej, a tym, które 
jeszcze trwają, wszyscy wróżą rychły koniec.  przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Jamnik czeka na swego nowego opiekuna.
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Huta się otwiera
TRZYNIEC (mro) – Jak zachęcić 
uczniów klas IX do podjęcia decy-
zji o związaniu losów z Hutą Trzy-
niecką? Najlepiej zaprosić ich na 
Dzień Otwartych Drzwi. 28 stycz-
nia uczniowie oraz ich rodzice bę-
dą mieć okazję zwiedzenia wy-
działów huty. Zgłoszenia przyjmo-
wane są pod nr tel. 558 535 076.

Koparki w stawie
BOGUMIN (mro) – Ruszyła rekul-
tywacja stawów hodowlanych w 
Zabłociu. Prace rekultywacyjne 
na 60 proc. powierzchni stawu za-
mkną się kwotą 36 mln koron z te-
go 23 mln popłynie z dotacji pań-
stwowej. – Zabłocki staw hodowla-
ny kupiliśmy w 2006 roku od pań-
stwa. Staw znajduje się na terenie 
rezerwatu ptactwa i jest unikalnym 
elementem krajobrazu. Przed roz-
poczęciem prac musieliśmy odło-
wić chronione gatunki zwierząt. 
Aby zachować unikalną florę i fau-
nę stawu 40 proc. jego powierzchni 
nie zostanie objęta pracami – po-
wiedział właściciel stawu Hynek 
Sochr ze Związku Wędkarskiego 
w Rychwałdzie. W maju staw zo-
stanie napełniony wodą.

Rok »Beskidu« 
OLBRACHCICE (dc) – Członko-
wie PTTS „Beskid Śląski” spo-
tkali się w niedzielę na dorocz-
nym zebraniu członkowskim. 
Do olbrachcickiego Domu PZKO 
przybyło ok. 80 członków stowa-
rzyszenia z całego Zaolzia, przy-
jechała też wicekonsul Agniesz-
ka Fedorów-Skupień z Konsula-
tu Generalnego RP w Ostrawie. 
– „Beskid” liczy obecnie ok. 520 
członków, a jego baza członkow-
ska się rozrasta – poinformowała 
Halina Twardzik z zarządu PTTS. 
W ubiegłym roku odbyły się 53 
wycieczki piesze, rowerowe i au-
tokarowe. Udział w nich wzięło 
przeszło 2 tys. osób. Organizacja 
ma własną stronę internetową 
www.ptts-beskidslaski.cz, na któ-
rej można znaleźć m.in. informa-
cje dotyczące wycieczek.

Do najważniejszych tegorocz-
nych imprez będą należały obcho-
dy 80-lecia powstania schroniska 
na Kozubowej. „Beskid” włączył 
się w przygotowania jubileuszu, 
pilotowane przez Klub Czeskich 
Turystów. 

Kurorty będą miały 
własną walutę
SZCZYRK (Gazetacodzienna.pl) 
– Już od 30 stycznia w Szczyrku 
będzie można płacić lokalną wa-
lutą – funtami. Wartość 1 funta 
będzie równa 10 zł. Funty szczy-
reckie to bony towarowe w formie 
bimetalicznego (dwukolorowego) 
żetonu, które w wybranych punk-
tach handlowych i usługowych 
będą honorowane jako normalny 
środek płatniczy. Wyemituje je 
Mennica Łebska, która specjali-
zuje się w emisji lokalnych walut. 
Wcześniej proponowała już m.in. 
funty zakopiańskie, które cieszy-
ły się ogromnym zainteresowa-
niem. Szczyreckie funty mają 
popularyzować miejscowość, jej 
atrakcje oraz wydarzenia. – Tego 
typu akcja na długo pozostaje w 
pamięci turystów, nie wspomina-
jąc o kolekcjonerach. Nikt nie po-
zbędzie się reszty w formie dwu-
kolorowego żetonu, który zawsze 
będzie się kojarzył z odwiedzo-
nym miejscem – dodają organi-
zatorzy akcji. Być może już w lu-
tym podobne monety pojawią się 
w Ustroniu i Wiśle.

KRÓTKO

ELŻBIETY PRZYCZKO

OSTRAWA (mro) – W ramach cyklu 
„Drogi do wolności” Centrum Kul-
tury i Edukacji wraz ze Stowarzy-
szeniem Educa24 i Konsulatem Ge-
neralnym RP w Ostrawie zaprosiło 
wczoraj do Klubu „Atlantic” mło-
dzież licealną. Na spotkaniu wy-
świetlono dwa filmy o studencie Ja-
nie Palachu, który w proteście prze-
ciwko agresji Układu Warszawskie-
go na Czechosłowację 16 stycznia 
1969 roku dokonał aktu samospale-
nia przed Muzeum Narodowym na 
Placu Wacława w Pradze. Zmarł trzy 
dni później w wyniku odniesionych 
poparzeń. Trzecim filmem był doku-
ment o Ryszardzie Siwcu, który 8 

września 1968 roku podpalił się pod-
czas dożynek na stadionie X-lecia w 
Warszawie. W wyniku odniesionych 
ran zmarł w cztery dni później.– W 
tamtym czasie napisałem wiersz o 
Janie Palachu, potem byłem śledzo-
ny przez SB – wspominał inauguru-
jąc spotkanie Jerzy Kronhold, konsul 
generalny RP w Ostrawie. Uświada-
miał młodym, że Układ Warszawski 
był doświadczeniem i rzeczywisto-
ścią tamtego pokolenia, sugerował 
zarazem, by młodzi czynili wszystko, 
by takie historie już się nie zdarzały. 
Po projekcji dyskusję poprowadził 
historyk Uniwersytetu Ostrawskie-
go Kamil Rodan. 

Drogi do wolności
Farmaceuci w Cieszynie mają co robić. Przed okienkami ustawiają się ko-
lejki chorych.
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Czy etyka trafi do szkół?
Ministerstwo Szkolnictwa chce wprowadzić do szkół podstawowych nowy 
przedmiot – wychowanie etyczne. Nie będzie ono przedmiotem obowiązko-
wym, lecz jednym z przedmiotów uzupełniających. Od decyzji kierownictwa 
szkoły będzie zależało, czy przedmiot znajdzie się w programie kształcenia, 
czy też nie, a jeżeli tak, to na jakich zasadach. W chwili obecnej ramowe pro-
gramy kształcenia przewidują dwa przedmioty uzupełniające – wychowanie 
dramatyczne oraz drugi język obcy. Ministerstwo Szkolnictwa opublikowało 
na swych stronach internetowych plan nauczania etyki i zaprasza do dysku-
sji na jego temat. – Chcemy poznać poglądy tak fachowców, jak i szerokiego 
społeczeństwa – informuje Jiří Nezval z Ministerstwa Szkolnictwa. Na lek-
cjach etyki uczniowie mieliby uczyć się m.in. prawidłowego postępowania 
w kontaktach międzyludzkich, solidarności z innymi, rozwiązywania kon-
fliktów bez użycia agresji. – Na razie nie dotarła do nas informacja o nowym 
przedmiocie. W naszej szkole wiele zagadnień etycznych poruszamy już w ra-
mach wychowania obywatelskiego, rodzinnego czy na lekcjach wychowaw-
czych – mówi dyrektor PSP w Cz. Cieszynie, Marek Grycz. (dc)

JABŁONKÓW (kor) – Za uratowanie 
życia może podziękować strażni-
kom miejskim mężczyzna, którego 
patrol znalazł leżącego na chodni-
ku. Mężczyzna, który dłużej posie-
dział w jednej z miejscowych knajp, 
pomimo mroźnej pogody, w drodze 

do domu przewrócił się i smacznie 
zasnął. – Gdyby nie pomoc strażni-
ków, którzy załadowali go do samo-
chodu służbowego i zawieźli do do-
mu, na pewno by zamarzł –  stwier-
dził komendant Straży Miejskiej, 
Paweł Kufa.

Uratowali mu życie



Scena Polska szykuje kolej-
ną w styczniu premierę. Tym 
razem będzie to farsa „Biz-
nes” brytyjskich autorów Joh-
na Chapmana i Jeremy’ego 
Lloyda. Zespół zagra ją po 
raz pierwszy w piątek 
23 stycznia, a reżyserem 
sztuki jest Rudolf Moliński.

Z wyreżyserowanym przez pa-
na spektaklem spotykamy się 
po rocznej przerwie... Przed ro-
kiem, w lutym, było to „Kąpie-
lisko Ostrów” Pawła Huellego. 
Tym razem znowu sięgnął pan 
po farsę.

Taki jest układ w teatrze, że co ro-
ku reżyseruję jedno przedstawie-
nie. Zazwyczaj są to farsy, a dla 
nich najlepszym okresem jest wła-
śnie karnawał. W zeszłym roku 
trochę zmieniłem repertuar, chcia-
łem pokazać współczesną, poważ-
niejszą sztukę. Ale teraz wróciłem 
ponownie do farsy, bo znalazłem 
świetną sztukę angielską, ze wspa-
niałym dowcipem. Jest to specy-
ficzny rodzaj humoru, który bar-
dzo mi odpowiada i w tamtym krę-
gu chętnie się poruszam. Chodzi o 
sztukę „Biznes”, bardzo aktualną, 
bo wiemy przecież co się dzieje 
na całym świecie – mamy kryzys. 
A sztuka jest o tym, do czego mo-
że doprowadzić ludzi biznes, chęć 
osiągnięcia powodzenia w intere-
sach za wszelką cenę. I jest to w 
formie farsy, ale wystarczyłoby w 
pewnym momencie niewiele tylko 
zmienić układ sytuacyjny i ciąg ak-
cji, żeby z tego powstała niezła tra-
gedia. Bardzo mnie i aktorów zafa-
scynowało to pokazanie mechani-

zmu tego ciągu, chęci zrobienia in-
teresu za wszelką cenę. A za jaką 
cenę? To już dalsza sprawa. Więcej 
nie zdradzę.

Z kim pan współpracuje 
w tym spektaklu?

Autorką kostiumów i scenogra-
fii jest Izabela Dzidowska, z którą 
współpracuję od kilku już lat. Na 
scenie zaś zobaczymy stały zestaw 
aktorów komediowych: Annę Pa-
przycę, Katarzynę Wojczyk, Janu-
sza Kaczmarskiego, Ryszarda Po-
chronia, Dariusza Waraksę i Grze-
gorza Widerę. Gościnnie wystąpią 
Anna Jędrzejak oraz Joanna Litwin-
-Widera.

Reżyseruje pan jedną sztukę 
w sezonie. Co poza tym pan 
robi? 

Obecnie często też grywam w Sce-
nie Polskiej. Współpracuję od czasu 
do czasu z teatrami w Polsce. Poza 
tym angażuję się społecznie. 

Zgadza się, jest pan m.in. wi-
ceprezesem ZG PZKO oraz pre-
zesem Rady Przedstawicieli 
Kongresu Polaków. To pochła-
nia mnóstwo czasu.

Tak, ale jako członek prezydium 
Rady Przedstawicieli nie robię ze-
brań dla zebrań. Staram się „zbie-
rać problemy”, a gdy się nagroma-
dzą, w ciągu dwóch godzin je za-
łatwić. By nie prowadzić zebrań 
dla samych zebrań. To mi trochę 
upraszcza życie. Ale pracy jest du-
żo, chociażby dlatego, że muszę być 
na zebraniach obu Rad Kongresu, 
prezydium ZG PZKO i Konwentu 
Prezesów... Czyli tych posiedzeń 
jest sporo. Stąd u mnie wykształcił 
się odruch „nietracenia czasu”.

Jak jako reżyser i działacz spo-
łeczny, będący w samym cen-

trum zdarzeń, ocenia pan kon-
dycję zaolziańskiego 
społeczeństwa?

To pytanie zasadnicze, ale odpo-
wiedź nie jest za bardzo optymi-
styczna. Osobiście widzę tę kondy-
cję trochę blado. Patrząc na tę dzia-
łalność, widzę, że wielu jest jeszcze 
ludzi jak gdyby siedzących w po-
przednim okresie, którzy bardzo 
dużo potrafią mówić i wytykać błę-
dy innym, ale sami nic nie robią. A 
my jesteśmy w takim momencie, 
że musimy sami realizować swo-
je pomysły, nie pomoże nam żad-
na „dobra wróżka czy partia”. Sam 
pomysł już dzisiaj nie wystarcza. 
A niektórzy działacze wciąż sobie 
myślą, że wystarczy przyjść i rzu-
cić hasło: „Musimy zaktywizować 
młodzież” lub „Musimy przycią-
gnąć młodzież do chórów” i cze-
kają na to, że ktoś to za nich zrobi. 
Dziś w biurze ZG PZKO nie ma już 
zespołu liczącego 30-40 osób. Dziś 
musimy te pomysły realizować sa-
mi. Nie tylko gadać... Mówiąc kon-
kretnie, trzeba stawiać na ludzi ak-
tywnych, konkretnych, a nie na 
„gadające głowy”.

Słyszałem, że po tym nawale 
pracy relaksuje się pan... pra-
cując. Bo podobno kończy 
pan przeprowadzkę do nowe-
go domu w Wędryni.

Tak. Ale na szczęście tzw. kolauda-
cja domku w Wędryni już przebie-
gła, zakończyła się sukcesem. I już 
częściej bywamy z żoną w mojej 
rodzinnej wsi niż w Cz. Cieszynie. 
Mam nadzieję, że już teraz będę 
miał więcej czasu na relaks.

A czy te przenosiny nie były 
przeprowadzone z myślą 
o emeryturze? Bo kończy pan 
wkrótce 64. rok życia...

Oczywiście, że z myślą o emerytu-
rze. Bo w Wędryni zawsze odpo-
czywałem, to ojcowizna, z którą 
człowiek jest związany emocjonal-
nie. Ale nie oznacza to, że szyku-
ję się na „zasłużony odpoczynek”, 
nie myślę jeszcze o emeryturze. Ale 
nawet wtedy, kiedy tak już się sta-
nie, chciałbym być nadal aktywny,  
współpracować ze Sceną Polską, 
działać społecznie. Może trochę 
mniej, ale wciąż, by „nie zardze-
wieć”.  A trzeba wiedzieć, że przed 
mną sporo pracy. Po premierze mu-
szę przecież jako wiceprezes PZKO 
włączyć się aktywnie w przygoto-
wanie jesiennego zjazdu Związ-
ku. To ogrom pracy – nie tylko od 
strony organizacyjnej, ale też mery-
torycznej, ideowej. To wielkie wy-
zwanie.

A będzie pan się ubiegał 
o funkcję prezesa?

Nie, na pewno nie... Taka funkcja 
pochłania sporo czasu, a ja chciał-
bym się w tej chwili urządzić w Wę-
dryni – przekształcić plac budowy 
w ogród.

Niedaleko pana wędryńskiego 
domu stoi Czytelnia, w której 
spotyka się na próbach świet-
ny zespół teatralny. Czy miesz-
kając w Wędryni będzie im 
pan pomagać?

Może tak. Ale tu trzeba powiedzieć, 
że wędryński teatr jest dlatego tak 
dobry, że oni sobie te przedstawie-
nia przygotowują sami. To grupa, 
która ma swój sposób myślenia. No-
wy człowiek, który się w takiej gru-
pie pojawia, może – pomimo do-
brych chęci – wszystko tylko po-
psuć. Oczywiście, jestem do dyspo-
zycji, mogę służyć doświadczeniem. 
Ale nie chcę niczego narzucać, bo 
to mogłoby narobić więcej szkody 
niż użytku.

Ale teraz przed nami 
premiera...

Tak, odbędzie się tym razem w pią-
tek 23 stycznia o godz. 19.00. A po-
przedzi ją wernisaż wystawy prac 
Emilii Skupień „Wędrówki bliskie 
i dalekie”. 

Rozmawiał: JACEK SIKORA
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Reżyser Rudolf Moliński na próbie z aktorami Sceny Polskiej: (od lewej) An-
ną Paprzycą, Ryszardem Pochroniem, Januszem Kaczmarskim i  Joanną Li-
twin-Widerą.
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O kryzysie w teatrze

MOSTY k. JABŁONKOWA (kor) – 
Gorolskie Centrum Informacji Tu-
rystycznej, mające od kilku mie-
sięcy swoją siedzibę w Drzewión-
ce „Na Fojstwiu” stojącej niedaleko 

mosteckiego Urzędu Gminy przy-
gotowuje wystawę fotografii z łom-
niańskiej puszczy Mionsz. Swoje 
zdjęcia zaprezentują na niej miej-
scowi fotograficy: Jan Kufa Kicze-

rzok, Milan Motyka oraz Jan Kufa 
sr. Wernisaż wystawy odbędzie się 
w poniedziałek 26 stycznia o godz. 
16.00, a będzie ją można zwiedzać 
do 13 lutego.

Chór „Ad Dei Gloriam” wystąpił w frysztackim kościele Podwyższenia Krzyża  Świętego.
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Studenci 
nagrodzili kino
Studenci Uniwersytetu Śląskiego przyznali nagrody osobom i instytucjom, 
które w ostatnim roku szczególnie przyczyniły się do rozwoju i upowszech-
niania kultury studenckiej. Jedna ze statuetek powędrowała do Cieszyna.

Kurosy – bo tak nazywa się nagroda, zostały przyznane po raz drugi 
w pięciu kategoriach: organizacja przyjazna studentom, promotor kultu-
ry studenckiej, wydarzenie kulturalne roku, przyjaciel studentów, nagroda 
honorowa. Główną nagrodę w kategorii „wydarzenie kulturalne roku”o-
trzymał cieszyński Festiwal Filmowy „Kino na Granicy”. – Festiwal „Kino 
na Granicy” jest imprezą kameralną, a coroczne propozycje filmowe utrzy-
mywane są w konwencji, która nie pozwala na nudę. Festiwal promuje ki-
no autorskie, alternatywne, trudno dostępne w Polsce. Laur studencki przy-
znajemy za utrzymywanie niesamowitego klimatu festiwalowego oraz za 
promocję kina niszowego – w najlepszym znaczeniu tego słowa – informuje 
Magdalena Ochwat, rzeczniczka prasowa uniwersytetu. 

 

 ER/Gazetacodzienna.pl

OPAWA (mro) – Za sprawą ks. Mie-
czysława Augustynowicza z opaw-
skiej Caritas oraz Konsulatu Gene-
ralnego RP w Ostrawie 23 stycznia 
w auli Uniwersytetu Śląskiego o go-
dzinie 18.30 odbędzie się spotkanie z 
polskim reżyserem Krzysztofem Za-
nussim. Wprowadzenia do tematu 
twórczości praktyka i teoretyka ki-
na dokona filmoznawca prof. Tade-
usz Miczka. Po dyskusji rozpocznie 
się sesja pytań i odpowiedzi. Wcze-
śniej zostanie wyświetlony film 

„Persona non grata” (godz. 16.00). 
Jego głównym bohaterem jest amba-
sador Polski w Urugwaju (Zbigniew 
Zapasiewicz), dawny opozycjonista, 
który po śmierci żony (Halina Go-
lanko), próbuje się dowiedzieć, czy 
miała ona romans z ich rosyjskim 
przyjacielem (Nikita Michałkow). 
Poza tym jego myśli zaprzątają inne 
sprawy: pilotowanie transakcji zbro-
jeniowej, a także godzenie się z wła-
sną sytuacją życiową… Wejście na 
spotkanie bezpłatne.

Chociaż od świąt Bożego Narodzenia minął już prawie 
miesiąc, działający przy czeskocieszyńskim kościele 
parafialnym Najświętszego Serca Pana Jezusa pod kie-
rownictwem Beaty Brzóski chór „Ad Dei Gloriam” za-
prosił w niedzielę nie tylko wiernych na koncert kolęd, 
pastorałek i utworów sakralnych. Wystąpiły też chór 
„Trallala” z polskiej podstawówki oraz mały zespół in-
strumentalny.

Wszyscy, którzy w ubiegłą niedzielę przybyli do 
frysztackiego kościoła Podwyższenia Krzyża  Świętego, 
mogli doznać przyjemnych wrażeń, słuchając półtorago-
dzinnego koncertu kolęd w wykonaniu dwóch chórów 
zaolziańskich: „Zaolzia” z Orłowej Lutyni i darkowskiej 
„Liry”. A zabrzmiały kolędy popularne i mniej znane. 
Oba chóry – choć już nie tak liczne, jak dawniej – dały 
pokaz śpiewu kulturalnego i emocjonalnego.  (kor, jw)

W świątecznym nastroju

Zapytaj 
Zanussiego

Puszcza w obiektywie
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W marcu odbędzie się 
w Cieszynie i Trzyńcu XII 
Ogólnopolski Zjazd Krystyn. 
O początkach ruchu Krystyn 
i ich zjazdach rozmawiamy 
z organizatorkami imprezy 
– dyrektorką Teatru Śląskiego 
im. Stanisława Wyspiańskie-
go w Katowicach, Krystyną 
Szaraniec oraz prezesem Ślą-
skiej Izby Turystyki w Katowi-
cach, Krystyną Papiernik. 

Jak to się stało, że Krystyny 
z całej Polski zaczęły się regu-
larnie spotykać i organizować 
coroczne zjazdy imieninowe, 
w których udział bierze około 
tysiąca osób?

K. Sz.: Zaczęło się od tego, że pani 
redaktor (a obecnie senator) Krysty-
na Bochenek zaczęła w Polskim Ra-
diu robić wywiady ze swoimi imien-
niczkami. Okazało się, że w Polsce 
sporo jest bardzo znanych i waż-
nych Krystyn – Janda, Prońko, Gi-
żowska, Sienkiewicz, Czubówna... 
Skontaktowała się również ze mną. 
Z tych rozmów zrobiłyśmy razem 
piękną książkę „Jak Krystyna z Kry-
styną“. Zastanawiałyśmy się, jak i 
gdzie ją sprzedać. I tak został zorga-
nizowany pierwszy zjazd Krystyn 
– w Katowicach, w Filharmonii Ślą-
skiej. Impreza miała obejmować tyl-
ko Krystyny ze Śląska. Tymczasem 
zaraz na ten pierwszy zjazd zaczęły 
się zgłaszać Krystyny z całej Polski. 
Z obserwacji zawartych w książce 
wynika, że Krystyny są bardzo mo-
bilnymi, aktywnymi osobami. Oka-
zało się, że w Katowicach mamy 
Krystynę Papiernik, która prowa-
dzi znane biuro podróży i Krystynę 
Klaczkowską, szefową biura posła 
Kazimierza Kutza. W ten sposób za-
częłyśmy działać w czwórkę i zor-
ganizowałyśmy jedenaście zjazdów 
Krystyn. Przyjeżdżają na nie panie 
z całego świata. Powstał duży ruch 
Krystyn, każde wielkie miasto ma 
swoją liderkę i swoją grupę. I tymi 
grupami przyjeżdżają.

I te zjazdy, o ile mi wiadomo, 
cieszą się niesłabnącą popu-
larnością?

K.P.: Ja mówię, że to taka śnieżna 
kula, która z roku na rok jest więk-
sza. Byłyśmy już we wszystkich 
większych miastach w Polsce, na-
tomiast tegoroczny zjazd ma być 
nieco inny, ponieważ będzie miał 
charakter międzynarodowy. W na-
szych poprzednich zjazdach brały 

też udział Krystyny z Czech i stąd 
zrodził się pomysł, by zorganizo-
wać zjazd polsko-czeski. Dodajmy, 
że na zjazdy przyjeżdżają również 
Krystyny z Niemiec, Anglii, Francji, 
nawet dziennikarki Radia Chica-
go, które robią bezpośrednią audy-
cję. Nawiązałyśmy kontakt z dyrek-
torką czeskocieszyńskiego polskie-
go gimnazjum, Krystyną Herman i 
chcemy dzięki niej pozyskać młode 
panienki noszące imię Krystyna i 
zaprosić je na zjazd. 

Co właściwie jest celem wa-
szego ruchu, sensem waszej 
działalności?

K. Sz.: Nasz ruch nie ma żadnych 
celów politycznych. My po prostu 
chcemy się z sobą spotykać, wy-
mieniać doświadczenia życiowe, 
chcemy się poznać. Same sobie 
płacimy za przyjemności, które or-
ganizujemy. Nikt nas nie sponso-
ruje. Śląskie Krystyny tworzą tzw. 
Sztab Główny Krystyn, który orga-
nizuje co roku to wielkie spotka-

nie imieninowe. Widzimy, że na-
sze koleżanki, które przyjeżdżały 
na zjazdy, lecz się nie aktywizowa-
ły, podpatrzyły od nas model orga-
nizowania życia społecznego. I sa-
me, w swej lokalnej społeczności 
– mieście czy na osiedlu – zaczy-
nają teraz działać społecznie. Te 
Krystyny w swych środowiskach 
zaczęły coś znaczyć. Gdy słucha-
my ich opowieści, mamy dużo sa-
tysfakcji, że z tego ruchu, który 
był najpierw ruchem poznawczo-
-kulturalnym, rodzi się aktywność 
obywatelska, bardzo ważna i bar-
dzo potrzebna. 
K. P.: Większość uczestniczek zjaz-
dów to panie w średnim lub bardzo 
dojrzałym wieku i one naraz zoba-
czyły, że nawet będąc na emerytu-
rze, mogą działać społecznie, mogą 
coś znaczyć. Zakładają na przykład 
uniwersytety trzeciego wieku. 

Czy spotykacie się regularnie 
również poza zjazdami?

K. Sz.: Tak. My, śląskie Krystyny, 

spotykamy się raz na miesiąc w Te-
atrze im. Stanisława Wyspiańskie-
go w Katowicach. Bierzemy udział 
w spektaklach, a po nich spotyka-
my się przy kawie i herbacie. To są 
bardzo miłe spotkania. Zwracamy 
też uwagę na potrzebę poznawania 
nowych rzeczy. I dlatego też pozna-
nie Śląska Cieszyńskiego łącznie z 
jego czeską częścią jest dla nas bar-
dzo interesujące. Pomysł zorganizo-
wania tu zjazdu spotkał się z ogrom-
ną aprobatą Krystyn. 

Wśród was nie brakuje zna-
nych i sławnych Krystyn. Czy 
ruch jest otwarty dla wszyst-
kich, również zwykłych kobiet, 
noszących imię Krystyna?

K. P.: Tak, dla wszystkich. Nasze ko-
leżanki reprezentują różne zawo-
dy. Są to i profesorki, i prawniczki, 
ale przeważają zwykłe kobiety. I na 
przykład te prawniczki służą swym 
koleżankom, które mają jakiś pro-
blem prawny, bezpłatną, koleżeń-
ską pomocą. 

Czyli nie chodzi o stowarzysze-
nie elitarne? 

K. Sz.: W żadnym wypadku. Wszyst-
kie jesteśmy z sobą na ty. Każda z 
nas może na przykład podejść do 
wicemarszałek Senatu Krystyny 
Bochenek i powiedzieć do niej: 

– Słuchaj, Krysiu, ja mam ta-
ki problem, co ty mi radzisz? Dla 
nas nie jest istotne ani to, jaki ma-
my stan zamożności, jak jesteśmy 
ubrane, lecz to, że dajemy sobie 
przyjaźń, życzliwość, że potrafimy 
sobie pomóc.

Czy słyszały Panie może o tym, 
by również nosicielki innych 
imion organizowały podobne-
zjazdy?

K. Sz.: Na taką skalę na pewno nie. 
Ja bardzo często słyszę pretensje, że 
my robimy wszystko tylko dla sie-
bie. Na przykład Barbary lub Anny 
tak mówią. Odpowiadam: – A kto 
wam broni, by robić to samo?! 

Rozmawiała: DANUTA CHLUP

Wszystkie Krystyny są na ty

Krystyna Szaraniec (z lewej) i Krystyna Papiernik – organizatorki Zjazdu Krystyn, który odbędzie się w marcu w Cieszynie i Trzyńcu.
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Zapytaliśmy Krystyny, czy są zadowolo-
ne ze swojego imienia, czy zamierzają 
uczestniczyć w zjeździe, który w tym ro-
ku odbędzie się w Czeskim Cieszynie i 
Trzyńcu.

Krystyna Herman, dy-
rektor Gimnazjum z 
Polskim Językiem Na-
uczania w Czeskim 
Cieszynie

Jestem zadowolona, a 
nawet dumna ze swo-
jego imienia. Wszyst-
kie Krystyny, które 
znam, są optymistycz-
nie nastawione do życia. W Zjeździe Krystyn 
chętnie wezmę udział. Nigdy w podobnej ak-

cji nie uczestniczyłam, jestem więc bardzo 
ciekawa.

Krystyna Mrózek, 
właścicielka ośrod-
ka szkoleniowego dla 
kierowców w Hawie-
rzowie
Uważam, że jest wie-
le imion ładniejszych 
od mojego, ale przy-
zwyczaiłam się do nie-
go i jestem z niego w 
miarę zadowolona. Szanuję wybór moich ro-
dziców, którzy dali mi to imię. Teoretyczna i 
praktyczna znajomość pedagogiki specjalnej 
i grafologii – dyscyplin ściśle spokrewnio-
nych z psychologią – nie pozwala mi oceniać 

charakteru ludzi na podstawie imion. Nie 
twierdzę jednak stanowczo, że moje racjo-
nalne podejście do sprawy jest niepodważal-
ne. Być może, po wielkim spotkaniu Krystyn 
zmienię zdanie. Udział w nim mógłby być 
ciekawą okazją do obserwacji psychologicz-
nych. Może, gdybym przyjrzała się poszcze-
gólnym typom pań, które biorą w nim udział, 
zrozumiałabym, dlacze-
go imię je łączy... 

Krystyna Berki, redak-
tor Ostrawskiego Ra-
dia
Imię, które przypadło 
do gustu zwłaszcza mo-
jemu ojcu, noszę po bab-
ci. I bez znaczenia jest 

fakt, w jakim kraju się znajduję, bez względu 
na jego brzmienie, sens jest jeden niezmien-
ny – należąca do Chrystusa (z łaciny). Cie-
szę się, że należę do grona Krystyn. Według 
mnie, Krystyna to osoba zaradna, która ma 
w sobie pakiet zdolności organizatorskich. 
Pozytywną energią, jak i uśmiechem zaraża 
wszystkich wokół siebie. Choć znam i takie 
Krysie, które są z natury osobami cichymi i 
raczej nie wyróżniającymi się z tłumu. Gdy 
miałam kilkanaście lat, z pasją rejestrowa-
łam poczynania swych imienniczek. Skrycie 
zawsze marzyłam o tym, że pewnego dnia 
wybiorę się na spotkanie Krystyn. Gdy oka-
zało się, że w tym roku to właśnie Cieszyn i 
Trzyniec będą gościły panie, ucieszyłam się, 
że będę mogła łatwiej spełnić swoje marze-
nie. (dc)
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Powszechnie wiadomo, że po dru-
giej stronie Olzy można zrobić za-
kupy taniej niż u nas. Niekoniecznie 
tylko na popularnych od lat targo-
wiskach. Również w sklepach mię-
dzynarodowych sieci handlowych, 
takich jak Kaufland czy Tesco, ceny 
w Polsce są korzystniejsze.

Przekonaliśmy się o tym, przy-
gotowując porównanie cen kilku-
nastu artykułów, stosunkowo czę-
sto kupowanych przez klientów. W 
przypadku tych produktów, które w 
polskich i czeskich sklepach różniły 
się wielkością opakowania, podali-
śmy masę produktu w nawiasie ko-
ło ceny. Ceny w złotych przeliczone 
zostały po aktualnym kursie jedne-
go z czeskocieszyńskich kantorów, 
który w dniu przygotowania tabel-
ki – 9 stycznia 
– wynosił 6,70 
Kc/1 złoty. 

Gdy przyjrzy-
my się danym 
zgromadzonym 
w tabelce, stwier-
dzimy, że z wy-
jątkiem mleka, 
które w ramach 
promocji było w 
ubiegłym tygo-
dniu, gdy prze-
prowadzaliśmy 
analizę, w cze-
skich sklepach 
bardzo tanie 
(wczoraj podro-
żało) oraz kilku 
innych produk-
tów, generalnie 
można powie-
dzieć, że ceny w 
supermarketach 
tej samej sie-
ci handlowej są 
tańsze w Polsce. 
Największą róż-

nicę odnotowaliśmy w przypadku 
proszku do prania. 

Klientom z Republiki Czeskiej, 
wybierającym się na zakupy do Pol-
ski, na rękę jest korzystny kurs koro-
ny czeskiej i złotego. – W paździer-
niku ubiegłego roku została pokona-
na psychologiczna granica 7 koron 
za 1 złoty. Od tego czasu, przez kilka 
ostatnich miesięcy, wzajemny kurs 
korony i złotego waha się w grani-
cach od 6,40 do 6,60 Kc/zł – wylicza 
Adam Kujawa, analityk finansowy 
trzynieckiej spółki Fortissimo. – Za-
leżny jest on od kursu korony i złote-
go wobec euro, ale również od innych 
czynników, charakteryzujących eko-
nomię obu krajów – wyjaśnia. 

Jak wypadnie porównanie cen 
w sklepach za kilka lat, gdy tak w 

Polsce, jak i w RC, wprowadzone 
zostanie euro? – To jeszcze odle-
gła przyszłość, wiele zależy od har-
monogramu wprowadzania waluty 
europejskiej w obu krajach – doda-
je Kujawa. Można się jednak spo-
dziewać, że w momencie, gdy po 
obu stronach Olzy będziemy pła-
cili euro, ceny w przygranicznych 
miastach się wyrównają. Wahania 
kursowe nie będą już rzutowały na 
ceny towarów, a poza tym klient na 
pierwszy rzut oka, bez przeliczania 
koron na złote, będzie mógł porów-
nać, czy taniej jest w supermarkecie 
w polskim, czy w Czeskim Cieszy-
nie. Również ten fakt zmuszał bę-
dzie handlowców, by bardziej niż 
obecnie liczyli się z konkurencją 
zza Olzy.  DANUTA CHLUP

PORÓWNALIŚMY CENY W HIPERMARKETACH W CZECHACH I W POLSCE

W Cieszynie taniej 
nie tylko na targowiskach

OSTRAWA (mro) – Jak ustrzec się 
komornika? Jak nie popaść w dłu-
gi? Jak z nich najszybciej wyjść? Na 
te pytania odpowie zainteresowa-
nym specjalista poradni dla osób 
w tarapatach finansowych, czynnej 
od ub. tygodnia przy ulicy Vitkovic-

kiej 1 (na drugim piętrze budynku 
Centralnego Dworca Autobusowe-
go). 

Porady można w niej zasięgnąć 
bezpłatnie osobiście (w poniedział-
ki) bądź telefonicznie dzwoniąc 
pod nr tel. 800 722 722. 

GŁOSŁOSLudu
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Kazik przy spowiedzi:
– Okrodłech Żyda, czy to grzych?
– Ni, to cud.

� � �
– Mo pan szkarlatyne! – prawi Jozef.  
Przeca jo już mioł za dziecka szkar-

latyne, a te chorobe się mo przeca 
jyny roz w życiu!
– To skąd sie u pana wziyny w takim 
razie ty plamy na rękach?
– Bo jo je malyrzym.

ALE HECA

Szpital szuka 
pielęgniarek za Olzą
Szpital w Czeskim Cieszynie boryka się z niedostatkiem pielęgniarek, dla-
tego postanowił ich poszukać za granicą.

Do Powiatowego Urzędu Pracy w Cieszynie wpłynęła oferta pracy dla 
4-6 pielęgniarek. Wymaga się od nich średniego wykształcenia kierunko-
wego, aktualnego prawa do wykonywania zawodu i komunikatywnej zna-
jomości języka czeskiego. 

– Zmienił się system kształcenia pielęgniarek i dlatego wiele z nich nie 
ma kompleksowego wykształcenia wymaganego do wykonywania zawodu – 
wyjaśnia dyrektor  szpitala w Czeskim Cieszynie, Barbora Zbránková. We-
dług nowych przepisów pielęgniarki, które skończyły średnie szkoły zdro-
wotne po 2007 roku, żeby wykonywać zawód muszą ukończyć jeszcze kie-
runkowe studia licencjackie lub magisterskie. To sprawia, że na nowe pie-
lęgniarki trzeba poczekać jeszcze trzy lata, a tych, które mają uprawnienia, 
jest za mało. – Nowego narybku szukamy nie tylko w Polsce, ale i na Słowa-
cji – dodaje Zbránková.

W najbliższy czwartek w cieszyńskim pośrediaku odbędzie się giełda 
pracy, na którą zgłaszają się pielęgniarki chętne do pracy w czeskim szpi-
talu. – Jest spore zainteresowanie tą ofertą. Na razie zgłosiło się trzynaście 
pań, nie wiemy jednak dokładnie, czy na pewno znają w wystarczającym 
stopniu język czeski. Kurs, który oferuje pracodawca, jest tylko kursem do-
szkalającym, branżowym i podstawy języka trzeba już znać – mówi asy-
stentka cieszyńskiego urzędu pracy, Olga Betlejewska-Gabzdyl.

Szpital oferuje pracę na pełny etat, zarobki w wysokości 12-22 tys. ko-
ron, kurs języka czeskiego, a także pomoc przy załatwieniu formalności 
związanych z podjęciem pracy w Czechach. (ep) 

 KAUFLAND
 Cieszyn  Czeski Cieszyn
 cena zł  / (kc) *      cena kc 
banany 1 kg 3,99 / 26,70  24,90
sok Sun Gold grapefruit-pomarańcza 2,79 / 18,70      24,90
herbata Lipton Earl Grey 25 torebek 4,99 / 33,45  29,50  
kawa Nescafe Gold 100 g 14,79 / 99,10  129,00
mrożona pierś z kurczaka 16,99 / 113,80  139,00
jogurt Activia owocowy 4x125 g 3,99 / 26,75  32,90
jajka 30 szt. 9,99 /  66,95  69,90
proszek do prania Bonux 6 kg 32,99 / 221,00  319,00
płyn do mycia naczyń pur  1 l 4,69 / 31,40  42,70
pieluchy Pampers activ baby  54 sztuk 33,89 / 227,10  369,00
cukier kryształ 1 kg 2,58 / 17,30  19,90
śmietana 12 proc.  1,29 / 8,65 (180 g)  13,50 (215 g)
margaryna śniad. Rama Classic 500 g 4,59 / 30,75  38,90
margaryna Kasia (Hera) 2,18 / 14,60            17,90
mleko 1,5 proc. UHT 1,69 / 11,30            8,90
 TESCO 
 Ustroń  Czeski Cieszyn
 cena zł / (kc)*  cena kc
banany 1 kg 3,69 / 24,70    25,90 
pomarańcze 1 kg 3,25 / 21,70    18,90   
płyn do mycia naczyń pur 1 l  4,95 / 33,20    42,90
proszek do prania Bonux 6 kg 29,95 / 200,70  319,00
pieluchy Tesco Junior  50 sztuk  29,99 / 201,00  249,00
najtańsze masło  2,69 / 18,00  (200 g)     17,90 (250 g)
margaryna śniadaniowa Rama Classic 500 g  4,59 / 30,75  36,90 
margaryna Kasia (Hera) 2,25 / 15,10  17,90  
śmietana 12 proc.   1,39 / 9,30 (200 g)   13,50 (215 g)
jogurt biały Activia naturalny   1,79 / 12,00 (210 g)  8,90 (120 g)
najtańsze mleko 1,5 proc. UHT 1,75 / 11,70     8,90 
herbata Lipton Yellow Label 25 torebek 4,39 / 29,40     36,90
kawa Nescafe Gold 200 g                 26,99 / 180,80  198,90
najtańsza woda niegazowana 1,5 l  0,59 / 3,95       3,70
sok pomarańczowy 2 l Tesco  4,59 / 30,75  37,90  
*) Ceny w złotówkach zostały przeliczone po kursie 6,70 Kc/1 złoty. 

Porównanie cen produktów w supermarketach

Kaufland w Cieszynie w poniedziałkowy poranek – ruch jest dużo większy niż w Kauflandzie po 
naszej stronie Olzy. 

Uzupełniamy terminarz zapisów do polskich szkół podstawowych. 
W PSP w Ropicy zapisy odbędą się już dziś, w Oldrzychowicach dziś 
i jutro, a w Stonawie 5 lutego.  W PSP w Wędryni zapisy odbędą się 2 i 3 
lutego. (dc)

Zapisy już dziś!

Jak nie popaść w długi?

Przedszkola 
czekają na dzieci
– Nie zdarza się, by dzieci z rodzin mieszanych, które chodzą do naszego 
przedszkola, poszły następnie do czeskiej szkoły – mówi Monika Polok, kie-
rowniczka polskiego przedszkola w Bystrzycy.

W przedszkolach na Zaolziu trwają zapisy. W placówce w Bystrzycy za-
pisy odbędą się w najbliższy piątek. – Teraz mamy w przedszkolu 45 dzie-
ci, w przyszłym roku będzie 50 miejsc. Biorąc pod uwagę liczba dzieci, któ-
re odejdą do szkoły, możemy przyjąć najwyżej 15 nowych – oblicza Moni-
ka Polok, dodając, że spodziewa się, iż chętnych będzie więcej. W polskim 
przedszkolu przy ul. Moskiewskiej w Czeskim Cieszynie zdarzają się wy-
padki, że dzieci z rodzin mieszanych po skończeniu polskiego przedszkola 
zapisywane są do czeskiej szkoły. – Niektórzy rodzice, zapisując dziecko do 
przedszkola informują nas, że pójdzie ono do czeskiej szkoły. Przedszkole 
wybierają polskie, by dziecko osłuchało się z językiem – mówi kierownicz-
ka placówki, Halina Gaura. – Takich wypadków jest jednak mało, większość 
dzieci, które uczęszczają do polskiego przedszkola, kształci się następnie 
w polskiej szkole. W przedszkolu przy ul. Moskiewskiej zapisanych jest 
w tym roku 46 dzieci, miejsc jest 48. – Szesnaścioro dzieci ma odejść do 
szkoły, przyjąć będziemy więc mogli osiemnastkę nowych – informuje kie-
rowniczka.  Zapisy odbędą się od 16 do 20 lutego. 

Zgodnie z ustawą szkolną, o przyjęciu dziecka do przedszkola decydu-
je dyrektor. On też ma obowiązek, w porozumieniu z organem założyciel-
skim placówki (z reguły gminą) ogłosić formę i termin zapisów. Ustawa 
szkolna umożliwia nawet, by dyrektor przyjął do przedszkola dziecko na 
okres próbny, który nie może być dłuższy niż trzy miesiące. Gdy zgłoszo-
nych dzieci jest więcej niż wolnych miejsc, pierwszeństwo mają te dzieci, 
które za rok rozpoczną edukację szkolną.   Do przedszkoli można zgłosić 
dzieci również poza oficjalnymi terminami zapisów, w trakcie całego roku 
szkolnego. Tam, gdzie wolnych miejsc jest pod dostatkiem, nie ma z tym 
problemu. W przedszkolach, które nie narzekają na brak maluchów, lepiej 
zawczasu dowiedzieć się, kiedy przypada termin zapisów. (dc)
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� TVP 1 
5.45 Notacje Stanisław Aronson. 
Powojenne perypetie 6.00 Kawa 
czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 
8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.30 Buli 8.40 Jedynkowe 
przedszkole 9.10 Sekretny świat mi-
sia Beniamina 9.40 Atlantis High 
(film austral.) 10.05 Szkoła złama-
nych serc (s.) 10.55 Między mamami 
11.10 Schudnij 11.25 Pora na doktora 
(mag.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.20 Klan (s.) 12.50 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 13.15 Plebania 
(s.) 13.40 Święto Epifanii w Kościele 
greckokatolickim 14.30 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wia-
domości 15.15 300 proc. normy (tele-
turniej) 15.50 Co by tu jeszcze... prze-
boje kabaretu 16.05 Moda na sukces 
(s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 
17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 18.55 
300 proc. normy 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Koniec 
świata (film USA) 21.55 Wydział za-
bójstw 22.25 Misja specjalna (mag.) 
23.00 O człowieku z uszkodzonym 
mózgiem (film kanad.) 23.55 W po-
szukiwaniu sprawiedliwości (film 
kanad.). 

� TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Pomocnik 
świętego Mikołaja 7.10 Śpiewajcie 
Panu pieśń nową 7.40 M jak miłość 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 10.35 
Codzienna 2 m 3 11.05 Bulionerzy 
(s.) 11.35 Co ludzie powiedzą? 12.10 
Magnum - Czarna orchidea (film 
USA) 13.05 Azja (film ang.) 14.10 
Fort Boyard (teleturniej) 15.10 M jak 
miłość (s.) 16.05 Karino (s.) 16.35 
Radiostacja Roscoe (film kanad.) 
17.05 Na wariackich papierach (s.) 
18.00 Program lokalny 19.05 Koło 
fortuny (pr. rozryw.) 19.35 Kocham 
kino (mag.) 20.05 Barwy szczęścia 
(s.) 20.40 M jak miłość 21.40 Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów 22.30 
Psychoza II (film USA) 0.50 Słodka 
wolność (film USA) 2.35 Noc zaga-
dek - teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? Kto to? 8.00 Gość po-
ranka 8.17 Przegląd portali inter-
netowych 8.25 Przegląd prasy 8.45 
Schlesien Journal 9.09 Korespon-
dent TVP o poranku 10.00 Gość po-

ranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
11.08 Info dzień 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 15.11 Raport z Pol-
ski 19.00 Propozycje do śląskiej li-
sty przebojów 19.10 Bliżej natury 
19.40 Punkt widzenia 19.55 TV Ka-
towice zaprasza 20.09 Minęła 20-
-ta 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 Aktualności 22.05 Magazyn 
meteo 22.18 Minął dzień 22.51 Biz-
nes 23.05 Sportowy wieczór 23.45 
Ostatnie dni sław Jean Seberg (film 
franc.) 0.39 Minęła 20-ta 1.27 Tele-
kurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (film USA) 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Dotyk anioła (s.) 9.00 Łowcy skar-
bów (film kanad.) 10.00 Rodzina za-
stępcza plus (s.) 11.00 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (film USA) 11.30 
Samo życie (s.) 12.00 Czarodziejki 
(s.) 13.00 Chirurdzy (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (film USA) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Mamuśki (s.) 17.00 
Tylko miłość (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Sa-
mo życie (s.) 20.00 Jerry Maguire 
(film USA) 23.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (film USA) 1.00 Fa-
la zbrodni - Krecia robota (film pol.) 
1.50 Nagroda gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 U nas w domu (pr. 
cykl.) 9.50 Babcina kasetka 10.20 
Slovácko sa nesúdí (s.) 11.05 Słodkie 
ploteczki rzeszy kolekcjonerek 11.20 
Piosenki wokół nas 11.25 Revue dla 
banjo 12.00 Wiadomości 12.30 Sama 
w domu (mag.) 13.30 Co robić, kie-
dy... 13.45 Zauroczenie (s.) 14.35 Po-
tyczki Amy (s.) 15.20 Dzieci w Cze-
chach (pr. cykl.) 15.35 Tajemnice 
starego Egiptu (s. dok.) 15.50 Nauka 
jest zabawna 16.15 Pomagajmy so-
bie 16.30 Zaczarowane przedszkole 
17.00 AZ-kwiz 17.30 Dom – to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czar-
ne owce (pr. publ.) 18.40 Żywe ser-
ce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 20.00 Samoloty 
myśliwskie w walce: Latające tygry-
sy (cykl dok.) 20.50 Wszystko par-
ty (talk-show) 21.40 Pogromcy dłu-
gów (mag.) 22.10 Inspektor Lynley 
(s.) 23.35 Losowanie Szczęśliwej 10 
23.40 Podróż po Jemenie 0.10 Zauro-
czenie (s.) 1.00 Czy mnie zechcecie? 
(mag.) 1.15 Skarby świata (cykl dok.) 
1.30 Wędrówki wodniaków (cykl 
dok.) 1.45 Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Kosmopolis (mag.) 9.40 Mity i 
fakty historii: Mata Hari (cykl dok.) 

10.30 168 godzin (pr. publ.) 10.55 
Między nami zwierzętami (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w 
akcji 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 14.55 
Fokus TVC24 15.20 Świat na torach 
(mag.) 15.40 Cudowny świat: Ushu-
aia (cykl dok.) 16.10 Architektura 
światła: Zaera & Alonso (cykl dok.) 
17.00 Sztuki walki (cykl dok.) 17.25 
Nie do wiary! 18.00 Klucz (mag.) 
18.30 Babel (mag.) 18.55 Wiadomo-
ści w języku migowym 19.05 Lear-
ning English with Ozmo 19.30 Sa-
botaż (mag.) 20.00 Ten nasz czeski 
charakter 20.30 Europejski film: Vo-
lver (film hiszp.) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Dzień kobiet Bu-
riana (talk-show) 23.40 Musicblok 
(mag.) 0.05 Wieczór na temat... Naj-
wyższa ofiara 2.10 Pojedynek przy-
wódców (s. dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 
Morze miłości: Decydujące spo-
tkanie (film niem.) 11.00 Dowody 
zbrodni (s.) 11.50 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Lenssen i spółka (s.) 13.25 
Poszukiwani (s.) 14.20 Kobra 11 (s.) 
15.15 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomo-
ści, sport, pogoda 17.40 CSI: Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 18.35 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.15 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.05 112 (mag.) 
22.40 Krwawa zbrodnia (film USA) 
0.10 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.) 1.25 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Will & Grace (s.) 7.45 Przyjaciele (s.) 
8.15 Blok (s.) 8.55 Renegat (s.) 9.50 
Siódme niebo (s.) 10.40 Prawo i po-
rządek (s.) 11.35 Na czym zależy 
(s.) 12.05 To morderstwo, napisała 
(s.) 13.00 Pomoc domowa (s.) 13.30 
Will & Grace (s.) 14.00 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.55 Chameleon (s.) 
15.50 Medium (s.) 16.45 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
Krok od domu (s.) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Bardzo deli-
katne związki (s.) 21.15 Butch i Sun-
dance: Lata młodości (film USA) 
23.35 Szeryf z Firecreek (film USA) 
1.40 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 21 STYCZNIA
� TVP 1 
5.45 Notacje Czesław Łotarewicz: 
Ostatni świadek w procesie szesna-
stu 6.00 Kawa czy herbata? (mag.,) 
7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Bu-
li (s.) 8.40 Domisie - Kluczyki 9.10 
Sekretny świat misia Beniamina (s.) 
9.35 Ranczo pod Zieloną Siódemką 
(s.) 10.05 Szkoła złamanych serc (s.) 
10.55 Superwnętrze (pr. ang.) 11.25 
Zapytaj prawnika 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Siła z na-
tury 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.00 Czy możemy ocalić Zie-
mię? 14.30 Raj (s.) 15.00 Wiadomo-
ści 15.15 Karnawał w Jedynce 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik (mag.) 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 18.55 
300 proc. normy 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.20 Obu-
dzone sumienie (film USA) 22.00 
Wydział zabójstw (s.) 22.30 Broni-
sław Wildstein przedstawia 23.10 
Charlotte Gray (film) 1.10 Moskiew-
ska saga (film ros.). 

� TVP 2 
6.05 Złotopolscy (s.) 6.40 Pomoc-
nik świętego Mikołaja 7.10 Ziemia 
Kanaan 7.35 M jak miłość (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 10.40 Świę-
ta wojna (s.) 11.10 Bulionerzy 11.40 
Co ludzie powiedzą? (film ang.) 
12.15 Magnum J. (film USA) 13.10 
Szczur cwaniak (film dok.) 14.05 15. 
Marzenia Marcina Dańca 15.05 M 
jak miłość (s.) 16.00 Karino - Przy-
jaciel (s.) 16.35 Radiostacja Roscoe 
(film kanad.) 17.05 Na wariackich 
papierach (s.) 19.05 Polska - Tune-
zja Mistrzostwa Świata mężczyzn 
w Chorwacji 21.15 Cesarskie cię-
cie (film pol.) 22.45 Oskary Fashion 
23.45 Mistrzostwa Europy w Helsin-
kach 0.50 Studenci (film USA) 2.55 
Smaczne go! Agnieszka Maciąg (pr. 
kulinarny) 3.40 Noc zagadek - tele-
turniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Co to? Kto to? 
8.00 Gość poranka 8.17 Przegląd 
portali internetowych 8.25 Prze-
gląd prasy 8.35 Info poranek 8.45 
Zaolzie 9.00 Transmisja obrad Sej-
mu 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biz-
nes 16.45 Aktualności 17.00 Raport 
z akcji 17.15 Komentarz świat 18.00 
Aktualności 18.45 Ślązaków por-
tret własny 19.00 Propozycje do ślą-
skiej listy przebojów 19.10 Ludzie i 
sprawy 19.40 Wokół nas 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.09 Minęła 
20-ta 21.07 Telekurier bliżej ciebie 
21.30 Serwis info 21.45 Aktualno-
ści 22.05 Magazyn meteo 22.18 Mi-
nął dzień 22.51 Biznes 23.05 Spor-
towy wieczór (mag.) 23.45 Zdjęcie 
za wszelką cenę (film USA) 0.41 
Hokejowa Liga Mistrzów 2.21 Mi-
nął dzień. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (film USA) 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Dotyk anioła (s.) 9.00 Łowcy skar-
bów (film kanad.) 10.00 Rodzina 
zastępcza plus 11.00 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 11.30 Sa-
mo życie (s.) 12.00 Czarodziejki (s.) 
13.00 Chirurdzy (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Sabrina, nasto-
letnia czarownica (s.) 15.15 Dopóki 
śmierć nas nie rozłączy (film USA) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 Mamuśki 17.00 Tyl-
ko miłość (s.) 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo 
życie 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 21.00 Nieodparty urok (film 
USA) 23.05 Eskorta (film USA) 1.10 
Nagroda gwarantowana 2.10 Tajem-
nice losu 3.10 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televariete 10.30 
Powroty archiwalne 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Komunikacja to zabawa 13.45 
Zauroczenie (s.) 14.40 Potyczki Amy 
(s.) 15.25 Game Page (mag.) 15.50 
Była sobie planeta (s. dok.) 16.15 Ja i 
moja rodzina (s.) 16.30 Zaczarowane 
przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 Pod 
pokrywką (mag. kul.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.58 Loso-
wanie Sportki i Szansy 20.00 List do 
Ciebie 21.00 Szlakiem gwiazd (cykl 
dok.) 21.30 Na tropie (mag. krym.) 
22.00 Hotel Babylon (s.) 22.55 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 23.00 Po-
częcie mojego młodszego brata (film 
czes.) 0.20 Zauroczenie (s.) 1.15 Po-
szukiwania czasu utraconego 1.35 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Szlakiem... 
9.55 Architektura światła: Zaera 
& Alonso (cykl dok.) 10.45 Cudow-
ny świat: Ushuaia (cykl dok.) 11.15 
Jak cię widzą, tak cię piszą (mag.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Dom - to sztuka 
(mag.) 12.25 Czarne owce (pr. publ.) 
12.40 Reporterzy TVC 13.25 Kwiz 
dla dzieci 13.50 Tajemnice Toma 
Wizarda (pr. cykl.) 14.05 Nauka jest 
zabawna 14.30 Pomagajmy sobie 
14.50 Czy mnie zechcecie? (mag.) 
15.10 Katastrofy łodzi podwodnych 
(dok.) 16.10 10 wieków architektury 
(cykl dok.) 16.25 Vivat Hiszpania! (s. 
dok.) 16.40 Zoom (mag.) 16.55 Za-
nim przyjedzie karetka 17.10 Dia-
gnoza 17.25 Port (mag.) 17.55 Dołącz 
do nas (pr. ekol.) 18.10 Nie poddawaj 
się (pr. ekol.) 18.30 Szukam pracy 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 Pique-nique (j. fran.) 
19.30 Piątka w Pomarańczy 20.00 
Kon(tro)wersje (dok.) 20.30 Nero, 
cesarz rzymski (film kopr.) 22.00 Na 
czele Europy 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Klub dokumentalny: 
Historia Davida 0.50 Nocny klub fil-
mowy: El mariachi (film meks.-USA) 
2.10 Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Te-
quila i Bonetti w Rzymie (s.) 9.25 
Kłamstwa mojej matki (film kan.) 
11.00 Dowody zbrodni (s.) 11.45 
Detektyw Monk (s.) 12.35 Lenssen 
i spółka (s.) 13.23 Poszukiwani (s.) 
14.20 Kobra 11 (s.) 15.15 Gwiezdne 
wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.40 CSI: Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 18.35 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Bez śladu (s.) 20.55 Agenci NCIS 
(s.) 21.45 Na własne oczy (pr. publ.) 
22.30 Bez skazy (s.) 23.25 Ekstremi-
ści (film kopr.) 1.35 15 lat TV Nova. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 
7.10 Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 
Will & Grace (s.) 7.45 Przyjaciele (s.) 
8.15 Blok (s.) 8.55 Renegat (s.) 9.50 
Siódme niebo (s.) 10.40 Prawo i po-
rządek (s.) 11.35 Na czym zależy 
(s.) 12.05 To morderstwo, napisała 
(s.) 13.00 Pomoc domowa (s.) 13.30 
Will & Grace (s.) 14.00 Nowojorscy 
gliniarze (s.) 14.55 Chameleon (s.) 
15.50 Medium (s.) 16.45 Jordan (s.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
Krok od domu (s.) 18.55 Wiadomo-
ści, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 
Prognoza pogody 20.00 Zgadnij, 
kim jestem (pr. roz.) 21.15 Top Star 
magazyn 22.20 Zabójcze umysły (s.) 
23.15 Gia (film USA) 1.40 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

KONIEC ŚWIATA
USA, wtorek 20. 1., godz. 20.20,  
TVP 1
Na całej kuli ziemskiej rozpętują 
się huragany. Żywioł uderza w Pa-
ryżu, Egipcie, w USA od Las Vegas 
po Chicago i w Nowym Jorku. W 
Waszyngtonie gorączkowo pracu-
je sztab antykryzysowy. Nad zła-
godzeniem skutków kataklizmu 
czuwa też Federalna Agencja Za-
rządzania Kryzysowego. Na czele 
FEMA staje Judith Carr. Do akcji 
ratowniczej włączają się pani na-
ukowiec Faith Clavell i ekspert 
Tommy Dixon, którzy wyruszają 
na południe od Detroit, do rejo-
nu zagrożonego trąbą powietrzną. 
Grupa terrorystów wykorzystu-
je chaos, by przejąć władzę nad 
światem.

SŁODKA WOLNOŚĆ
USA, wtorek 20. 1., godz. 0.50,  
TVP 2
Michael Burgess sprzedał pra-
wa do filmowej adaptacji swojej 
książki o wojnie o niepodległość. 
Współpraca z ekipą zmienia jego 
życie w piekło. Kapryśna gwiazda 
żąda powiększenia roli, a reżyse-
rowi nie podoba się przebieg re-
wolucji. W dodatku Michael musi 
się uporać ze swoją zwariowaną 
matką, która jest przekonana, że 
w jej kuchni zamieszkał diabeł.

NIEODPARTY UROK
USA, środa 21. 1., godz. 21.00, 
POLSAT
Tom jest młodym i bardzo przed-
siębiorczym biznesmenem, pra-
cuje jako szef wielkiego centrum 
handlowego. W jego uporządko-
wanym życiu nie ma czasu na mi-
łość. Po kilku randkach zrywa z 
dziewczyną, w zasadzie bez po-
wodu. Amanda jest szefową kuch-
ni w restauracji, którą odziedzi-
czyła po mamie. Niestety, dostała 
w spadku tylko budynek, a nie ta-
lent kulinarny. Poza grupą wier-
nych przyjaciół nikt nie odwiedza 
jej lokalu. Pewnego dnia wszyst-
ko się zmienia a to za sprawą ta-
jemniczego kraba i przystojnego 
Toma.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – HAWIERZÓW: 
Kaleka z Inishmaan (20, godz. 
18.00). 
SCENA CZESKA – KARWINA: 
Hrdina západu (21, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Sezon na 
misia 2 (20, 21, godz. 17.45); Dzień, 
w którym zatrzymała się Ziemia 
(20, 21, godz. 20.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Brzydkie kaczątko i ja 
(20, 21, godz. 15.30); Australia (20, 
21, godz. 17.15, 20.15); TRZYNIEC 
– Kosmos: Mamma Mia! (20, 21, 
godz. 17.30); Falco (20, godz. 20.00); 
Siódme niebo (21, godz. 20.00); JA-
BŁONKÓW: Rolling Stones (21, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: 
Zmierzch (20, 21, godz. 15.30, 17.45, 
20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 21. 
1. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
PTTS „BŚ” – zaprasza na wycieczkę 
w sobotę 24. 1. na Girową. Odjazd 
pociągiem z Cz. Cieszyna o godz. 
8.25 do Mostów k. Jabłonkowa. Inf.  
tel. 552 321 402, 731 249 240.
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 

Miejskiej przy 
ul. Havlíčka za-
prasza 20. 1. o 
godz. 17.00  na 
prelekcję z cy-
klu „Spotkania 
z techniką”. O fi-
zycznych zasadach działania lasera 
mówić będzie mgr Aleksandra Sła-
deczek.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
swych członków i sympatyków w 
sobotę 24. 1. o godz. 15.30 do Domu 
PZKO na Walne Zebranie.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy złoto, 
brylanty – płacimy więcej niż jubi-
ler –  jakakolwiek punca. Płacimy 
gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! Inf.: 
608 374 432. GL-010

PIELGRZYMKI
CZ. CIESZYN – Parafia rzymsko-
katolicka p.w. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa zaprasza w roku 2009 
na pielgrzymki: 1-9 maja do Fran-
cji (Annecy, Ars, Taize, Paray le 
Monial, Nevers, Le Puy, La Salet-
te, Orope, Mariazell); 12-20 czerw-
ca do Wilna (Łomża, Ełk, Studzie-
niczna, Kowno, Wilno, Sejny, Róża-
nystok, Płonka Kościelna, Siedlce, 
Święty Krzyż, Tarnowiec, Dębo-
wiec, Lipnik), (17)18-23 lipca XIX 
Piesza Pielgrzymka Zaolzie-Jasna 

Góra; 23-24 lipca XVII Pielgrzym-
ka Autokarowa Zaolzie-Jasna Góra; 
12 września VII Piesza Pielgrzymka 
do Frydku. Informacje i zgłoszenia: 
Jadwiga Franek, tel. 739 002 715, 
595 174 202.

WYSTAWY
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do 15. 2.  wystawa 
Aleksandry Mazur pt. „To tylko ko-
nie...”
MIEJSKI DOM KULTURY, galeria 
im. Mánesa w Karwinie: do 25. 2. 
wystawa SAP-u. Czynna po, śr, pt: 
9-15; wt, czw: 9-19.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGAL” 
w Karwinie: do 8. 2. wystawa „Te-
mat martwej natury w sztukach pla-
stycznych”. Czynna wt-nie: 9-19.
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

NEKROLOGI Przygotowują jubileuszWSPOMNIENIA
Dnia 27. 12. 2008 minęła 7. rocznica zgonu

śp. EWY LISZTWAN
z domu Szmek, zaś 20. 1. 2009 przypominamy sobie 
5. rocznicę śmierci Jej Męża

śp. KAROLA LISZTWANA
z Czeskiego Cieszyna-Mostów. Z szacunkiem i miło-
ścią wspominają najbliżsi. GL-034

Dnia 21. 1. 2009 mija 6. rocznica 
śmierci naszego Kochanego

śp. RICHARDA MOLDRZYKA
z Czeskiego Cieszyna. O chwilę ci-
chych wspomnień i modlitwę pro-
szą żona, córka i syn z rodzinami. 
 AD-007

Tak bardzo kochałeś życie,
lecz nieubłagana śmierć szła za Tobą skrycie.
Uderzyła niespodzianie, przekreślając cele,
przekreślając marzenia. Straszna w swoim dziele.

Dnia 18 stycznia minęła 1. roczni-
ca, kiedy odszedł na zawsze nasz 
Drogi

śp. ALOJZY JURZYKOWSKI
z Boconowic. Z miłością wspomi-
nają żona, syn z żoną i najbliższa 
rodzina. GL-025

Kto znał, ten w dobrym wspomni,
kto kochał, nigdy nie zapomni.

Dziś, 20. 1. 2009 mija 5. rocznica 
zgonu naszego Kochanego Męża, 
Ojca, Teścia, Dziadka i Pradziadka 

śp. JÓZEFA ŚLIWKI  
z Trzyńca-Lesznej Górnej. Wszyst-
kim, którzy razem z nami poświę-
cą Jego pamięci chwilę wspomnień 
dziękują najbliżsi. AD-006

Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego spokoju mi życzcie.
Tylko wieczne wspomnienie
w sercach zachowajcie

Pogrążeni w głębokim smutku 
zawiadamiamy, iż dnia 16. 1. 
2009 zmarła w wieku 83 lat na-
sza Ukochana Żona, Mamusia, 
Babcia, Prababcia, Teściowa, 
Szwagierka i Ciocia

śp. OLGA ĆWIERTKA
zamieszkała w Suchej Górnej. 

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 
dnia 22. 1. 2009 o godz. 14.00 w sali obrzędów po-
grzebowych w Suchej Górnej. Zasmucona rodzi-
na. GL-035

Śmierć bramą życia. 
W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 17 stycznia 
2009 zmarł w wieku 88 lat nasz 
Drogi Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek 
i Wujek 

śp. MUDr JÓZEF 
ROZMANIT

lekarz w Gnojniku. Liturgia pogrzebowa odbędzie 
się w piątek 23 stycznia 2009 o godz. 15.00 w ko-
ściele parafialnym w Gnojniku. Żona Marta, syn i 
córka z rodzinami.  AD-008
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Obrady sztabu organizacyjnego.

Trwają przygotowania do obcho-
dów 10-lecia Polskiego Towarzy-
stwa Artystycznego „Ars Musica”. 
6 lutego w Domu Kultury Trisia od-
będzie się wielki bal połączony tak-
że z obchodami 10-lecia założenia 
chóru mieszanego „Canticum No-
vum” i 20-leciem pracy Kapeli Go-
rolskiej „Zorómbek”. W pierwszej 
części wieczoru rozpoczynającej 
się o godz. 17.00 w sali widowisko-
wej jubilaci zaproszą na koncert ga-
lowy. Taneczne rytmy wypełnią Tri-
się po godz. 19.00. – Na obchody 
chcemy zaprosić wszystkich, nie tyl-
ko obecnych i byłych członków na-
szych zespołów – powiedział Leszek 
Kalina, sekretarz Towarzystwa, do-

dając, że dla aktywnych członków 
przygotowano wejściówki ulgowe. 
– Wejściówka jest także bonem kola-
cyjnym – dodał. Sztab zdecydował, 
że o nastrój gali zadba prowadzą-
cy konferansjerkę Kuba Tomoszek, 
aktor Sceny Polskiej TC, a o dobrą 
muzykę DJ Marek Bartnicki oraz 
kapela ZR Oldrzychowice. – Zabez-
pieczyliśmy też autobus powrotny. 
O 3.00 wyjedzie z Trzyńca i przez 
Czeski Cieszyn, Karwinę zajedzie 
aż do Bystrzycy – poinformowała 
organizująca pracę sztabu Magda 
Szmek. Pytana, ilu gości spodziewa-
ją się organizatorzy na balu, odpo-
wiada: – Przynajmniej czterystu. 
 (mro)

Myślą o zjeździe prezesów
Macierz Szkolna w RC, reaktywowana przed 19 laty, działa na rzecz roz-
woju polskiego szkolnictwa na Zaolziu, zajmuje się też krzewieniem kul-
tury i edukacji.Także ochroną tradycji oraz wartości mniejszości polskiej 
na Zaolziu, za co organizacja została jesienią ub. roku przez Związek Gór-
nośląski uhonorowana Nagrodą im. Wojciecha Korfantego. Działa zatem – 
jak mówi prezes Zarządu Głównego Macierzy, Jan Branny, między dniem 
wczorajszym a pojutrzem.

– Przeszłość w działalności naszej organizacji jest obecna przede wszyst-
kim jako nieustępliwy, uzasadniony, i zatwierdzony statutami oraz uchwa-
łami postulat odzyskania dorobku międzywojennej Macierzy Szkolnej w 
Czechosłowacji – przynajmniej w formie rekompensaty finansowej. Powin-
na to być rekompensata rozłożona w czasie i służąca nam m.in. do wspie-
rania innych zaolziańskich organizacji zrzeszonych w Kongresie Polaków 
– stwierdza Branny. – Poza tym na dniu dzisiejszym, jak i na przyszłości 
Macierzy ciąży wciąż kwestia odbudowy Szkoły na Bagińcu. Opracowane 
są plany przebudowy tego obiektu na letnio-zimowy ośrodek dla naszej mło-
dzieży. Nadal jednak poszukujemy sponsora, który sfinansowałby realizację 
tego przedsięwzięcia.

Jeśli zaś chodzi o przyszłość Macierzy, Branny od razu wyciąga teczkę 
z napisem „Rok 2010”. To rok pełen nadolziańskich jubileuszy. Dla Macie-
rzy Szkolnej, jak i dla Macierzy Ziemi Cieszyńskiej z drugiej strony Olzy, to 
przede wszystkim obchody 125-lecia ich poprzedniczki, Macierzy Szkolnej 
dla Księstwa Cieszyńskiego. Jednocześnie dla zaolziańskiej organizacji to 
obchody 90-lecia ukonstytuowania się Macierzy Szkolnej dla Zaolzia. No i 
– w co aż trudno uwierzyć – 20. rocznicy reaktywacji obecnej Macierzy.

– Mamy więc właściwie tylko rok na przygotowanie się do tych jubileuszy 
– dodaje Branny. – Jubileusze będą, jak to już bywa, okazją do wspomnień, 
ponownych refleksji o tym „skąd i dokąd idziemy” oraz sposobnością do na-
brania nowych sił. Nasz zarząd zamierza się więc skupić na przypomnie-
niu członkom wszystkich kół terenowych, szkołom i przedszkolom, że to są 
ich rocznice, które należy dostojnie uczcić. Zarówno centralnie, jak i w po-
szczególnych miejscowościach.

Prezes wspomniał też, że kiedy był w grudniu ub. roku uczestni-
kiem spotkania Rady Prezesów Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych 
(EUWP), zapytano go, kiedy Macierz Szkolna zorganizuje takie spotkanie 
na Zaolziu. – Jest to ciekawa propozycja, którą rozważymy na zebraniu za-
rządu. Byłaby to okazja do pewnej promocji naszego regionu. Zdradzę też, 
że pojawiła się idea, by urządzić na Zaolziu także spotkanie prezesów Pol-
skich Macierzy Szkolnych zrzeszonych w EUWP. By w ogóle połączyć oba 
te spotkania i urządzić je w ramach obchodów jubileuszy naszej Macierzy 
oraz 1200-lecia Cieszyna – dodał Jan Branny.  (kor)

� MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ w Hawierzowie; Dělnická 
14: do 31. 1. wystawy pt. „Czarno-
biały świat” oraz „Słodkie życie cze-
kolady”. Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-
-13, nie: 13-17. 

� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: stałe ekspo-
zycje „Tradycje górnictwa w Cie-
szyńskiem” oraz „Czarodziejski 
świat tramwajów”. Czynna wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.

Nie płaczcie drodzy, że idę spać,
tego spokoju mi życzcie.
Tylko wieczne wspomnienie
w swych sercach zachowajcie.

W głębokim żalu pogrążeni zawiadamiamy, że 
dnia 16 stycznia 2009 zmarł w wieku 84 lat nasz 
Kochany Mąż, Dziadek, Pradziadek, Brat, Szwa-
gier i Wujek

śp. ERWIN KUCHARCZYK
z Bogumina. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbę-
dzie się w czwartek 22. 1. 2009 o godz. 14.00 z ko-
ścioła katolickiego w Skrzeczoniu na miejscowy 
cmentarz. 
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EKSTRALIGA HOKEJA

LIBEREC
TRZYNIEC 7:5

Tercje: 2:1, 2:2, 3:2. Bramki i asysty: 
5. Zíb (Modrý, Klimenta), 19. Pod-
konický, 29. Modrý (Šachl, Blatný), 
39. Derner (Pletka, Žabka), 48. Pod-
konický (Nedvěd), 50. Šachl (Barto-
vič, Blatný), 60. Nedorost (Blatný) 
– 14. Květoň (Seman, Peterek), 21. 
Květoň (Peterek), 39. Lušňák (Po-
lák, Sekeráš), 48. Sekeráš (Polan-
ský), 54. Peterek (Vosátko). Sędzio-
wał Kubeš. Kary 4:6, wykorzystane 
1:0. W. 6248. Trzyniec: Čechmánek 
– Sekeráš, Výtisk, Seman, Malec, 
Vosátko, Gureň – Pánik, Polanský, 
Polák – Květoň, Peterek, Martynek 
– Balej, Moravec, Hampl – Lušňák, 
Zeliska, Steber.
Nic tak nie boli, jak stracone punk-
ty na dziewięć kolejek przed koń-
cem fazy zasadniczej. Trzyniec wal-
czący o awans do playoffs przegrał 
w niedzielę z bezpośrednim sąsia-
dem w tabeli. Podopieczni trenera 
Antoniego Stavjani po piątkowym 
zwycięstwie z Kladnem spadli z ob-
łoków na ziemię.
– Liberec był trudnym rywalem, ale 
w obecnej sytuacji nie ma już ła-
twych przeciwników – powiedział 
„Głosowi” rozczarowany trener Sta-
lowników Trzyniec, Antonín Sta-
vjaňa. – W piątek gramy ze Spar-
tą. Mam nadzieję, że kibice w Werk 
Arenie i tym razem nam pomogą i 
nawiążemy do udanego występu z 
Kladnem. W niedzielnym spotkaniu 
dominowały ofensywy, zespoły chy-
ba chciały się wzajemnie rozstrze-
lać. Wymiana bokserskich ciosów 
trwała do samego końca meczu, w 
którym szczęście uśmiechnęło się 
do gospodarzy. Stalownicy prze-
grywali od 50. minuty 4:6, ale Pe-
terek w cztery minuty później zdo-
był kontaktowego gola, co sprowo-
kowało gości do gry va banque. 
Z bramki wycofano Čechmánka, 
zaś na lodzie pojawiła się szóstka 
trzynieckich hokeistów. W „power 
play” najbliżej remisu był na minu-

tę przed końcem spotkania Květoň, 
ale bramkarz Fikrt stanął na wyso-
kości zadania i obronił trzyniecką 
stuprocentówkę. O tym, że do pu-
stej bramki łatwiej trafić, przekonał 
wszystkich Nedorost, który w ostat-
nich sekundach meczu postawił 
kropkę nad „i”. 
  1. Slavia 43 75 141:121
  2. Pardubice 43 75 141:124
  3. Litwinów 43 73 134:121
  4. Sparta 42 71 120:112
  5. Witkowice 42 67 116:108
  6. K. Wary 42 66 120:116
  7. Pilzno 43 64 130:131
  8. Zlin 42 63 114:126
  9. Liberec 43 62 127:134
10. Kladno 43 61 114:125
11. Trzyniec 43 60 144:148
12. Znojmo 43 55 107:121
13. Cz. Budziej. 43 54 107:124
14. Ml. Bolesław 43 51 110:114
W piątek: Trzyniec – Sparta Praga 
(17.00).

I LIGA HOKEJA

O. PORUBA
HAWIERZÓW 3:4

Tercje: 0:0, 2:2, 1:1 – 0:1. Bramki i 
asysty: 23. Červenka (Zdeněk), 27. 
Zdeněk (Červenka, Najdek), 50. Še-
divý (Bartoš, Mikula) – 25. Brynec-
ký (Sikora, Kolarz), 35. Sikora (Ko-
larz), 47. Zeliska (Sikora, Brynec-
ký), 64. Štefanka (Přeučil). Poruba: 
Štefl – Ovšák, Vnenk, Suchý, Tesa-
řík, Vajda, Rangl, Falter – Červen-
ka, Najdek, Zdeněk, Káňa, Potočný, 
Szturc, Mikula, Bartoš, Šedivý, Do-
mian, Rehuš, Gelačák. Hawierzów: 
Valent – Lukačovič, Štefanka, Evan, 
Lašek, Kolarz, Klimeš, Hegegy – Se-
man, Vala, Přeučil, Pavelek, Piecha, 
Kotásek, Brynecký, Zeliska, Sikora, 
Minařík, Haas, Velecký. 

Regionalne derby w Ostrawie Po-
rubie zakończyło się zwycięstwem 
Hawierzowa w dogrywce. Złotego 
gola zdobył na minutę przed koń-
cem obrońca Štefanka – mocnym 
strzałem z pierwszego krążka nie 
dając szans Šteflowi. Motorniczym 
złotej akcji był jednak napastnik 

Vala, który w swoim typowym sty-
lu przebił się przez strefę środko-
wą Poruby, dograł do Přeučila, a 
ten wnet znalazł lepiej ustawionego 
Štefankę. 
  1. Ujście n. Ł. 43 105 148:74
  2. K. Brno 43 94 162:99
  3. Vrchlabí 43 93 131:97
  4. Chomutow 43 91 168:98
  5. Chrudim 43 76 137:120
  6. Hradec Kr. 43 70 139:112
  7. Jihlawa 43 59 115:126
  8. Ołomuniec 43 56 110:111
  9. H. Brod 43 55 102:123
10. Hawierzów 43 53 111:135
11. Benátky n. I. 43 52 93:131
12. Kadań 43 48 110:130
13. Trzebicz 43 48 118:142
14. Most 43 46 102:146
15. Beroun 43 45 76:121
16. Poruba 43 41 91:148

Jutro: Trzebicz – Hawierzów 
(18.00).

II LIGA HOKEJA

ORŁOWA
ŽĎÁR n. SÁZAVOU 5:1

Tercje: 2:0, 1:0, 2:1. Bramki i asy-
sty: 1. Kraft (Grygar), 8. Kraft (Gry-
gar), 24. Chomič (Minařík), 51. Po-
točný (Studený), 54. Chomič (Ku-
dláček) – 47. Štěpánek (Fibikar). Or-

łowa: Šafránek – Jurčík, Chomič, 
Kudláček, Prokop, Hoďa, Samiec, 
Grygar, Sznapka, Lukaštín, Strán-
ský, Kotásek, Blatoň, Studený, Ška-
tula, Mintěl, J. Dušek, Vydra , Poto-
čný, Kraft, Minařík. 

To była zabawa w kotka i mysz-
kę. Goście mieli niewiele do powie-
dzenia i od pierwszej minuty, kie-
dy to na 1:0 trafił Kraft, wyłącznie 
się bronili. Orłowianie zrównali się 
punktowo z Szumperkiem i Wała-
skim Międzyrzeczem, ale z powodu 
gorszego bilansu bramek zajmują 
nadal trzecie miejsce w tabeli gru-
py wschodniej. 
  1. Szumperk 32 66 129:72
  2. Wał. Międz. 32 66 141:102
  3. Orłowa 32 66 125:99
  4. Opawa 32 59 123:93
  5. Hodonin 32 58 116:95
  6. Uniczów 32 55 126:110
  7. T. Brno 32 55 121:107
  8. Szternberk 32 46 114:126
  9. Wsecin 32 45 113:103
10. N. Jiczyn 32 45 105:111
11. Przerów 32 44 98:110
12. Žďár n. S. 32 37 97:139
13. Pelhrzymów 32 35 101:134
14. Prościejów 32 34 91:128
15. Brzecław 32 30 84:122
16. W. Międzyrz. 32 27 88:121

Jutro: Przerów – Orłowa  (17.00).
JANUSZ BITTMAR
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Na krawędzi playoffs coraz goręcej

Nie było blamażu, ale do euforii też 
daleko. Tak można w skrócie scha-
rakteryzować z punktu widzenia 
występu polskich skoczków week-
endowy Puchar Świata w Zakopa-
nem. Na Wielkiej Krokwi triumfo-
wali faworyci. W piątek Austriak 
Wolfgang Loitzl (129,5 i 132 m), w 
sobotę jego rodak Gregor Schlie-
renzauer (130,5 i 138,5 m). Naj-
większe oczekiwania związane by-
ły jednak z występem Adama Ma-
łysza. Skoczek z Wisły spisał się 
całkiem przyzwoicie – biorąc pod 
uwagę jego wcześniejsze starty w 
tym sezonie. Małysz z najlepszej 
strony pokazał się w piątek, kie-

dy to zajął ósmą lokatę (121 i 118 
m), w sobotę zaś był dwunasty. W 
pierwszym konkursie do drugiej 
serii zakwalifikowało się oprócz 
Małysza sześciu innych Polaków: 
Kamil Stoch (11.), Rafał Śliż (13.), 
Stefan Hula (18.), Krzysztof Mię-
tus (22.), Piotr Żyła (29.) i Marcin 
Bachleda (30.). W sobotę finałową 
stawkę oprócz Małysza uzupełni-
ła tylko trójka: Kamil Stoch (14.), 
Łukasz Rutkowski (24.) i Piotr Ży-
ła (29.). 

– Powiało optymizmem – powie-
dział „Głosowi” Jan Szturc z KS 
Wisła Ustronianka, który oglądał 
zawody na żywo w Zakopanem. 

– Jest poprawa w skokach Ada-
ma, widać, że nie zmarnował spo-
tkania z trenerem Hannu Lepistoe 
– zauważył Szturc. Po konkursie w 
Zakopanem Adam Małysz oficjal-
nie potwierdził, że chce kontynu-
ować współpracę z fińskim szkole-
niowcem. Leppistoe, który do koń-
ca stycznia ma podpisany kontrakt 
z Eurosportem, powinien pomóc 
Małyszowi przed i w trakcie luto-
wych Mistrzostw Świata w Liber-
cu. – Wierzę, że Adam zdąży się do-
brze przygotować do zawodów  w 
Libercu. W Zakopanem już cieszył 
się skokami, widziałem błysk w je-
go oczach. To dobry znak – stwier-

dził Szturc. – Jestem też zadowolo-
ny z postawy reszty polskich skocz-
ków. Piątek przejdzie do historii, bo 
nigdy przedtem nie było w serii fi-
nałowej aż siedmiu Polaków. 

W Zakopanem świetnie spisał 
się Czech Roman Koudelka, któ-
ry w piątek zajął czwartą pozycję 
(125,5 i 124 m), w sobotę był siód-
my (120,5 i 131 m). W klasyfikacji 
generalnej PŚ prowadzi Szwajcar 
Simon Ammann (1122 pkt.), przed 
Austriakami – Gregorem Schlie-
renzauerem (1120) i Wolfgangiem 
Loitzlem (981). Najlepszy z Pola-
ków, Adam Małysz, plasuje się na 
25. miejscu (125 pkt.). (jb)
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� JUTRO BESKIDZKA PO-
PRZECZKA. Międzynarodowa ob-
sada skoczków wzwyż zaprezentu-
je się jutro w trzynieckiej hali Stars 
w ramach tradycyjnej „Beskidz-
kiej Poprzeczki” (od 17.00). W za-
wodach z cyklu „Morawska Tour” 
nie zabraknie też reprezentantów 
Polski. Na liście startowej znajdu-
ją się Kamila Stepaniuk i Sylwester 
Bednarek. W Trzyńcu wystartu-
je też główna zapowiadana gwiaz-
da mityngu, Rosjanin Andrej Te-
reszin. Halowy wicemistrz świata 
może się poszczycić wynikiem 236 
cm. Organizatorom udało się zwa-
bić do Trzyńca także ubiegłorocz-
nego zwycięzcę – Szweda Linusa 
Thornblada, o podium powinni po-
walczyć też Rosjanie Iwan Uchow, 
Aleksander Szustow czy Wjacze-
sław Woronin. Wśród kobiet fawo-
rytką do zwycięstwa jest Czeszka 
Barbora Laláková oraz Ukrainka 
Wiktoria Stiopina.
� PIŁKARSKI TURNIEJ REFO-
TAL CUP, 2. kolejka: Czeski Cie-
szyn – Sucha Górna 1:4, Bystrzyca 
– Dziećmorowice 1:3, Lutynia Dol-
na – Olbrachcice 3:2, Piast Cieszyn 
– Slavia Orłowa 0:3. Turniej „B”: 
Wierzniowice – Lokomotywa Pio-
trowice „B” 2:0. Turniej rozgrywa-
ny jest na sztucznej murawie w Ol-
brachcicach. 
� PIŁKARSKI TURNIEJ ARENA 
CUP: BOGUMIN ZWYCIĘSKO. Pił-
karze piątoligowego FK Bogumin 
udanie rozpoczęli swoją przygodę 
z turniejem Arena Cup w Witkowi-
cach. Podopieczni trenera Václava 
Štverki pokonali 3:2 Petrzkowice, 
po golach Košťála, Martina Štverki 
i Gábora. Boguminianie szalę me-
czu przechylili na swoją stronę do-
piero w drugiej połowie. Do prze-
rwy rywal prowadził 2:0. 
� PIERWSZY SPARING HAWIE-
RZOWA. Dywizyjni piłkarze MFK 
Hawierzów rozbili w pierwszym 
tegorocznym meczu kontrolnym 
5:1 Wracimów. W spotkaniu roze-
granym na sztucznej trawiastej na-
wierzchni w Karwinie gole dla In-
dian zdobyli: Punčochář 2, Mooc, 
Frait i Lakatos. 
� MEMORIAŁ STANISŁAWA 
KRAUZA. Na najbliższy weekend 
zaplanowano tradycyjny turniej w 
badmintonie „O Puchar Czeskiego 
Cieszyna”. W tym roku impreza po 
raz pierwszy odbędzie się w hali 
sportowej obok stadionu zimowe-
go. Udział w zawodach potwierdzi-
li czołowi czescy badmintoniści. W 
turnieju nie zabraknie też graczy z 
Polski i Słowacji. W piątek odbędą 
się kwalifikacje.
� DOMACHOWSKA ZA BUR-
TĄ. Marta Domachowska odpadła 
w pierwszej rundzie gry pojedyn-
czej wielkoszlemowego Australian 
Open, który odbywa się w Melbo-
urne. Polska tenisistka przegrała 
wczoraj z Hinduską Sanią Mirzą 
1:6, 4:6. Spotkanie trwało tylko 66 
min.
� KOLEJNY BRAZYLIJCZYK NA 
TESTACH W WIŚLE KRAKÓW. 
Do testów w Wiśle Kraków szykuje 
się 19-letni Brazylijczyk Handerson 
Lacerda Lyra Baptista. Lewonożny 
ofensywny piłkarz nie jest obecnie 
związany z żadnym klubem. Wcze-
śniej zespół Wisły Kraków zasilił 
inny Brazylijczyk – Beto.
� KOWALCZYK NA MEDAL. 
Zwycięstwem Justyny Kowalczyk 
zakończył się bieg łączony (7,5 km 
techniką klasyczną + 7,5 km techni-
ką dowolną) narciarskiego Pucharu 
Świata, który w sobotę odbył się w 
kanadyjskim Whistler. W klasyfika-
cji generalnej Pucharu Świata Po-
lka zajmuje czwartą pozycję. (jb)

Jiří Polanský w ostrym pojedynku z Lukašem Dernerem.

W    SKRÓCIE

W rozpoczętych w piątek w Chorwacji mistrzo-
stwach świata w piłce ręcznej reprezentacja 
Polski ma już za sobą trzy mecze z dorobkiem 
czterech punktów. Wczoraj podopieczni trene-
ra Bogdana Wenty zaliczyli pierwszą porażkę w 
turnieju, przegrywając niespodziewanie z repre-
zentacją Macedonii 29:30 (15:16). Po zwycięstwie 
z Rosją (24:22) i Algierią (39:22) biało-czerwoni 
są jednak bliscy awansu do dalszej fazy turnieju.

Macedończycy zaskoczyli Polaków ofensyw-
nym i technicznym szczypiorniakiem. – Obawia-
łem się tego meczu i moje przypuszczenia nieste-

ty się sprawdziły. Dziś oprócz Algierii już nie ma 
słabego przeciwnika – stwierdził szkoleniowiec 
Polski Bogdan Wenta. W barwach zwycięskiej 
drużyny brylował Angelow, który w końcówce 
praktycznie zamurował swoją bramkę.

O ile mecz z Algierią był jednostronnym wi-
dowiskiem, a wczorajsza przegrana z Macedo-
nią  (miejmy nadzieję) tylko wypadkiem przy 
pracy, o tyle niedzielna batalia z Rosją pokaza-
ła prawdziwą siłę polskiej reprezentacji. Znako-
micie spisał się bramkarz Sławomir Szmal, który 
miejscami przyprawiał Rosjan o palpitację serca. 

– Cieszę się, że nie zawiodłem w najważniejszych 
momentach – powiedział bohater niedzielnego 
spotkania. Polacy pomimo mocnej i szczelnej 
defensywy rywala bardzo często grali środkiem, 
nierzadko też wykańczali swoje akcje po dogra-
niu do obrotowego. – Zwycięstwo z Rosją było 
kluczowe dla dalszych losów w grupie – stwier-
dził trener Bogdan Wenta.  Punkty zdobyte z Ro-
sją mogą się liczyć w dalszej fazie turnieju. Ko-
lejnymi rywalami Polaków w grupie C będą: Tu-
nezja (jutro, 19.30) i mistrzowie świata Niemcy 
(czwartek, 17.30). (jb)

Macedończycy zaskoczyli Polaków

Poprawa formy w Zakopanem


